
Raadhusgrunden 
Omraadet mellem Bredegade og Smallegade 

Af MOGENS LEBECH 

FREDERIKSBERG nye Raadhus nærmer sig Fuldendelsen. Mens dette 
'skrives, rækker Taarnet for hver Dag, der gaar, højere imod Himlen 

og tilføjer et nyt og iøjnefaldende Træk i det frederiksbergske Bybil-
lede. Man ser det mange Steder fra, enten man kommer ad selve Gam-
mel Kongevej eller fra andre, mere fjerne Steder i Byen. 

Selve Raadhusets svære røde Kolos staar i et sært Modforhold til 
Bebyggelsen nærmest ved det imod Vest, den brogede Klynge forskel-
ligartede Ejendomme mellem Smallegade og Bredegade. Det har alle-
rede tromlet den Del af denne gamle Bydel ned, der laa længst imod 
Øst, og med Tiden vil ogsaa Resten forsvinde. Et nyt Led i Bybilledet 
vil have fortrængt et ældre, et af de ældste for ikke at sige det ældste. 

Det er i Anledning af denne tilstundende Forsvinden af de gamle 
Huse mellem Allegade, Bredegade og Smallegade, at det følgende 
skrives. Frederiksberg historisk-topografiske Selskab har ønsket, at der, 
mens Bydelen staar overfor helt at skulle forsvinde, redegøres for dens 
almindelige og de enkelte Ejendommes specielle Historie. Det er for-
søgt i det følgende, men den Bemærkning skal forudskikkes, at det er 
et Stykke Ejendomshistorie, som fremlægges. Der er jo saavidt vides 
ikke sket store og oprivende Hændelser paa det omhandlede Terræn, 
og det altovervejende Flertal af de Navne, der gennem Tiderne har 
været knyttet dertil, er for længst og for stedse gaaet i Glemmebogen. 
De, der nævnes i det følgende, er fortrinsvis baaret af de Mænd og 
Kvinder, som havde Ejendomsret over de paagældende Steder, men 
som saa naturligvis ogsaa i Kraft af dette Forhold har været med til at 
forme Bydelens og dermed Frederiksbergs Udviklingshistorie. 
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BREDEGADE 24-22 SET IMOD RAADHUSET 1952. (BOL Jonals). Billedet viser to af Gadens tre 
ældre Ejendomme fra Tiden omkring Aar 1800, de eneste indenfor det her behandlede 

Omraade, der kan siges at have nogen arkitektonisk Værdi. 

Som andre ældre Købstæder har ogsaa Frederiksberg By sin Kerne. 
Enhver, der er en Smule fortrolig med Byens Historie, ved, at den 
ældste Del af Frederiksberg er det Kvarter, de Ejendomme, som ligger 
lejret langs de tre gamle Færdselsaarer : Allegade, Bredegade og Smalle-
gade, der længe var Byens eneste virkelige Gader. 

Det er ogsaa i Pagt med den almindelige Udviklingslinje i Køb-
stædernes Historie, at denne Frederiksbergs ældste Bebyggelse er knyt-
tet til en gammel Alfarvej, en almindelig Landevej, der tjente Trafik-
ken gennem Landet, nemlig en af Hovedstaden Københavns gamle 
Udfaldsveje imod Vest. 

Forholdet er ganske vist ikke helt ligetil, da Hovedfærdselen mellem 
København og Roskilde til forskellige Tider har søgt forskellige Veje. 

Her, hvor det drejer sig om at redegøre for det ældste Frederiks- 
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SMALLEGADE SET IMOD RØDHUSET 1952. (Fotjonals). I Forgrunden Gadenumrene 19-21-23, 
Matrikelnumre 91 b, 90 b, 89b. Mens de høje Huse - Nr. 21 er opført 1887 - stammer fra 

Slutningen af det 19. Aarhundrede, gaar det lille Gavlhus tilbage til det attende. 

bergs Beliggenhed i Forhold til Hovedvejnettet, kan man se bort fra 
de to af de tre gamle Alfarveje, der fra ældgammel Tid førte gennem 
Frederiksberg-Omraadet, som dettes Grænser er i Dag. Længst imod 
Syd løb den Landevej — nuværende Vesterbrogade — der førte Trafik-
ken over Valby, og længst imod Nord en anden gammel Alfarvej, der 
fra Dæmningen mellem Sankt Jørgens Sø og Peblingesøen — nu Gyl-
denløvesgade — løb ud til Kalthuset, det senere Grøndal og videre imod 
Islev. Mens den sidste efterhaanden mistede sin Betydning, blev den 
førstnævnte med Tiden af større og større Vigtighed, og var indtil An-
lægget af den nuværende Landevej over Frederiksberg Bakke i 1776 saa 
afgjort Hovedudfaldsaaren. imod Vest. 

Men mellem disse to Veje løb en tredie, der vel ogsaa havde Ud-
gangspunkt ved Dæmningen mellem Søerne, hvorfra den imidlertid 
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tog Retning i Sydvest mod et Punkt ved den nuværende Pilealle, om-
trent midt imellem Runddelen og Roskilde Landevej. 

Af denne i Løbet af det 17. Aarhundrede forsvundne Vej findes der 
som bekendt endnu et Levn i den Smøge, der fra Gammel Kongevej 
Nr. 139 fører ind imellem Baggrundenes Bebyggelse.' Det var den saa-
kaldte Solbjergvej. 

Navnet siger naturligvis en hel Del. Den bar altsaa sit Navn efter 
Frederiksbergs Forgænger, den gamle Landsby Solbjerg, der laa ... ja, 
det har man jo endnu ikke kunnet blive helt enig om. 

Nogle Forskere har villet søge Beliggenheden paa selve Skraanin-
gerne af det gamle Solbjerg, nærmere betegnet i Nabolaget af Schweit-
zerhuset i Frederiksberg Have, andre derimod ved Bredegade mere 
imod Nord. 

For Rigtigheden af den første Antagelse taler, foruden nogle i helt 
ny Tid gjorte Fund,• tillige netop Retningslinjen af den nævnte Sol-
bjergvej. Da Landevejene i ældre Tider almindeligt søgte fra By til By 
og igennem disse, er det vanskeligt at se, hvorfor denne Vej skulde 
have taget netop den angivne Retningslinje, hvis ikke det var for at stile 
imod Landsbyen Solbjerg og gennem den passere videre frem imod 
Dæmningen Syd for den Sø, der havde Navn efter samme Dæmning, 
Damhussøen. 

Men hvad saa med Gammel Kongeveje Denne, den fjerde Hoved-
vej afældre Dato gennem Frederiksbergomraadet, er, sit Navn til Trods, 
ikke af samme høje Alder som de andre tre. 

Den er et Resultat af Christian IVs vidtstrakte Foretagsomhed og 
anlagt i Aarene omkring 1625.• Samme Konge havde ganske vist noget 
før ladet den ældre Vestre Landevej - Vesterbrogade - regulere og 
istandsætte, men denne Landevej var jo i sin Oprindelse nærmest For-
bindelsen Sydpaa - til Køge, og nu havde Kongen aabenbart ønsket at 
etablere en mere direkte Forbindelse fra Hovedstaden til Roskilde, i 
første Række altsaa til Dæmningen ved Damhussøen. For Gammel 
Kongevej fortsatte oprindelig hertil.. 

Den havde dog først ikke samme regelrette Forløb, idet Smallegade 
dengang endnu ikke eksisterede. Som de gamle Kort viser, stilede Kon-
gevejen ganske vist ret imod det nuværende Allegade-Kryds, men var 
ikke ført videre end hertil. Færdselen vesterud maatte om ad Bredegade. 
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UDSIGT FRA RAADHUSET IMOD VEST. (Bot. Jonals). Man ser Størsteparten af de endnu beva-
rede Bygninger mellem Bredegade og Smallegade, forrest til venstre Tagrygningerne af 
de gamle Ejendomme, Bredegade 22-24-26 og til højre det lille Hus, ogsaa vist Side 79. 

Bredegade fortjente dengang bedre sin Betegnelse end siden. Der 
var mange Alen mellem Husene, som de laa uregelmæssigt langs Gaden 
paa begge Sider — »paa Gaden«, som det iøvrigt siges i de gamle Akt-
stykker. Det var et Bybillede, som det kendes fra Hundreder og atter 
Hundreder af Datidens danske Landsbyer, men et Bybillede, der var 
ganske væsensforskelligt fra Hollænderbyens med dens ti Gaarde foran 
de regelmæssigt firkantede Havelodder i Række og Geled paa hver Side 
af Allegade. 

Denne Omstændighed er ogsaa paapeget af Forfatteren til den nye-
ste og mest grundige Udredning af Frederiksbergs ældre Historie, 
Eiler Nystrørn, der tager den til Indtægt for sin Formodning, at vi her 
i Virkeligheden finder Resterne af den gamle Solbjerg Landsby, at 
Husene er Levn af de Gaarde, som fandt deres Afløsere langs Allegade. 
5 
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End ikke Gadekæret savner man, og det er stadig bevaret, som den 
ganske vist for Tiden næsten fyldte Dam ved Andebakkestien.. 

Man kan absolut ikke uden videre afvise denne Paastand. 
Noget andet er, at det er et Spørgsmaal, som det vil falde van-

skeligt at besvare med afgørende Sikkerhed. Navnlig fordi der, som 
anført, ogsaa er Omstændigheder, der peger mod en helt anden Be-
liggenhed af Solbjerg By, nemlig ved Foden af Bakken i Frederiks-
berg Have. 

Maaske er Løsningen den, at den forsvundne Landsby som andre 
har været delt, har bestaaet af to Gaardgrupper placeret i nogen Af-
stand fra hinanden, som det givetvis har været Tilfældet med andre 
gamle Bondebyer.? 

Her skal kun peges paa denne Mulighed, idet der forøvrigt har 
været dvælet saa længe ved Spørgsmaalet om de gamle Landeveje og 
deres Beliggenhed for at redegøre for Baggrunden for det ene af de 
Gadestræk, hvis Bebyggelse paa Nordsiden, det her er Hensigten at 
beskæftige sig med. 

Det andet er Smallegade. 
Indtil efter Branden 1697 bestod Gadenettet i Ny Hollænderby i al 

sin Enkelhed af den ligelinjede Vej mellem de to Gaardrækker og den 
bugtede, samt brede med de uregelmæssigt her og der langs den strøede 
Huse, hvilke sidste næppe i noget Maal blev berørt af den katastrofale 
Ildsvaade, som lagde Størstedelen af Byens Gaarde i Aske. Og førte 
ikke blot til Anlægget af »den smalle Gade«, men ogsaa til Dannelsen 
af det helt nye Bysamfund — Frederiksberg. 

For Ildebranden, der satte et Punktum for Hollænderbyens Be-
staaen som saadan, og for Følgerne af den, Etableringen af en ny By, 
hvis Indbyggere udelukkende var Husmænd, hver med et Tilliggende 
af godt en Tønde Land eller mindre, alt eftersom de før ejede hele 
eller halve Gaardsparter, har Nystrøm redegjort, ligesom han ogsaa 
har behandlet den Regulering af selve Byens Bebyggelse, der fandt 
Sted, omend ikke helt i det først projekterede Omfang. 

Nystrøm har ligeledes gengivet den af Ingeniørofficeren H. H. 
Scheel paa Kongens Befaling udarbejdede Udstyknings- og Bebyg-
gelsesplan, der forudsætter en Videreføring af Gammel Kongevej, 
Anlægget af Smallegade, men tillige Nedlæggelsen af Bredegade.. 
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SMALLEGADE SET IMOD ØST. (Fotografi 1941). Modsat den oprindelige Landsbygade Brede-
gade med dens krummede Forløb er Smallegade her fra først af anlagt i lige Linje. Men Be-
byggelsen er alt andet end regelmæssig og spænder da ogsaa i Tid fra det 18. til det zo. Aarh. 

5' 
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Da det sidste ikke blev virkeliggjort, skal her kun kort skitseres 
Tendenserne i denne første Udstykningsplan, efter hvilken, som det 
hedder : »Konge-Vejen ved Ny-Hollænderbyen kunde indrettes nogen-
ledes udi lige Linje, Byen og Bønderne uden Skade, i Henseende, at 
ej behøves noget Hus at afbrydes uden aleneste en liden Stald, som er 
6 Alen udi Firkant ...«° 

Til de oprindelige tyve Gaardspladser paa begge Sider af Allegaden, 
tænkte Scheel sig at føje endnu 20, som skulde fordeles dels til de 
Gaarde, som havde mistet en Del af deres Tofteplads ved Anlægget af 
Haven ved Prinsens Gaard, den senere Frederiksberg Have, dels til 
dem, der havde tilkøbt sig større eller mindre Andele i de oprindelige 
tyve Gaarde, og endelig til Husmændene, der vilde blive færre eller 
flere om en enkelt af de nye Havepladser, efter denne Plan ansat til 
en Størrelse af ca. Io.000 Kvadratalen hver. Allerede denne Plan betød 
dog en Forøgelse af de Haver, der forhen havde hørt til Hollænder-
gaardene, men som jo da ogsaa for Eftertiden skulde udgøre deres 
eneste Jordtilliggende. 

De tyve nye Gaardspladser skulde udlægges paa begge Sider af den 
nye Kongevej — Smallegade — langs hvis Nordside, det var Hensigten 
at placere en Række Gaarde, mens der iøvrigt ikke var Tale om at paa-
byde de allerede eksisterende Huse paa begge Sider af den brede Gade 
fjernet, blot selve Gaden, idet 6 af de nye Gaardspladser skar henover 
denne og skulde fordeles til Husene. 

Det vides ikke, hvad der forhindrede Udførelsen af denne Plan, der 
er dateret den 4. August 1697. Der gik imidlertid næsten fire Aar, in-
den den fik sin Afløser, atter udarbejdet af H. H. Scheel,'. denne Gang 
i Forbindelse med Amtmanden Ulrik Knud Juel, der havde faaet deres 
Ordre gennem Rentekammeret, Datidens Finansministerium.il 

Deres Indstilling er bevaret, og det ikke blot i den endelige Udfær-
digelse, dateret den s. December 1701, ogsaa Koncepten med forskel-
lige Rettelser og Tilføjelser foreligger,.2 men derimod desværre ikke 
det Kort, som oprindelig har ledsaget den, og som blev lagt til Grund 
for den endelige Udstykning og Udfærdigelsen af de kongelige Skøder. 13 

Da denne Indstilling, som er af saa grundlæggende Betydning for 
Frederiksbergs ældre Ejendomshistorie i Almindelighed og dermed og-
saa for Kvarteret mellem Bredegade og Smallegade, det her specielt 
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UDSNIT AF SCHEELS REGULERINGSPLAN 1697 (Nationalmuseet). Planen har her især Interesse 

ved at være det ældste Kort over Trekantomraadet og vise Projektet til Anlæg af Smalle- 

gade. Tallene hører til den ikke udførte Regulering. Sammenlign Planen Side ios. 
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PARTI FRA BREDEGADE o. 1895. (Fot. Barby). Gadenumre 16-14-12, Matrikelnumre 95, 136 
og 94. Som det fremgaar af de Side 74-75 bragte Planer, har Bredegade et Knæk. Mens 
Nr. 12 — den gamle Bagergaard — og 16 er fra o. Aar 1800, stammer Nr. 14 fra 189oerne. 

behandlede trekantede Omraade, ikke synes før at være gjort til Gen-
stand for nærmere Omtale, skal der her redegøres for dens Indhold. 
Begyndelsen af den lyder saaledes: 

»De høj og velædle Herrers gunstige Ordre angaaende Ny Hollæn-
derbyens Bygge- og Havepladser af Dato 12. Marts næst afvigte at 
efterleve, saaledes at alle vedkommende Ejere kunne beholde deres 
Bygge- og Havepladser, hver for sig alene, have vi ikke paa bedre 
Maade kunnet udfinde, end af Ladegaardsmarken paa Hans Majestæts 
naadigste Behag maatte indtages et lidet smalt Stykke Jordsmon lig-
gendes Nord for Byen, langs ved Siden af Landevejen, som løber til 
Teglværket og er til ingen synderlig Afgang paa Høbjærgningen,'• 
ungefær til 4 Læs Hø ...« 

Man skulde herefter tro, at den nye Plan maatte være væsensfor-
skellig fra den ældre, men dette er i Virkeligheden ikke Tilfældet. Det 



RAADHUSGRUNDEN 71 

PARTI FRA BREDEGADE SET MOD VEST. (Fotografi 1941). I Forgrunden de samme Ejendomme 
som paa det ældre Billede overfor, men Ombygningen af Nr. 12, der fandt Sted i 1927, og 

Opførelsen af den høje Bygning Nr. 18, har fuldstændig ændret Helhedsindtrykket. 

blev alligevel Resultatet, at forskellige af Frederiksbergs Indvaanere 
maatte opgive deres ældre Byggepladser til Fordel for nye. 

Derimod adskiller den sig fra den ældre ved at være mindre demo-
kratisk, idet den ikke paa samme Maade indrømmer Husmændene An-
dele i de uafsatte Gaardspladser, derimod alene de Jordbrugere eller deres 
Afløsere, som forud havde været lodtagne i Hollænderbyens Jorder. 

Selvom de havde mistet Retten hertil,15 tager man næppe Fejl, naar 
man antager, at det er deres Pukken paa disse gamle Rettigheder, der 
har ført til en Ændring af Udstykningsplanen fra 1697, hvilken ogsaa 
medførte, at man opretholdt den gamle Gadebebyggelse, og Husmæn-
dene paa den Maade beholdt de Smaabrug, som de var i Besiddelse af. 

Forholdet var imidlertid det, at de oprindelige 20 og ens store 
Gaarde i Hollænderbyen, da Byen brændte i 1697, ikke mere eksiste-
rede i deres første Omfang. Der havde i Aarenes Løb fundet Delinger 
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Sted, saaledes at der paa det Tidspunkt var 32 Jordbrugere — herunder 
medregnet Hans kongelige Højhed Kronprinsen — der hver besad 
mindst en Fjerdedel af en almindelig Gaardspart i Marken, nogle 1/„ 
nogle 3/ 4  og enkelte en hel, mens alene Assessor Muhle havde to Gaards-
parter. Praktisk talt var næppe to Gaarde af akkurat samme Størrelse, 
og hertil kom endda en Del Smaabrugere, der hver ikke havde saa 
meget som en Fjerdedels Gaardspart. I nogle Tilfælde var ogsaa selve 
Gaardspladserne delt, mens andre af de overskydende Jordbrugere hav-
de haft deres Bygninger, enten paa »Gaden« eller paa selve Agermar-
kerne nærmest Byen. Der laa saaledes to Gaarde for den nordre Ende 
af Allegaden, og om Peter Rejersen hed det, at han havde Tilladelse 
til at bygge paa Gaden af en af Bymændene, men nu havde bygget 
paa en anden Plads, som var anvist ham »i Kongens egen Præsens«. 
Han skulde jo nok faa Lov til at blive boende.18 

De to Herrer, som skulde udforme den nye Byplan, kunde naturlig-
vis ikke vel indlade sig paa at tilmaale de gamle Ejere deres Bygge- og 
Havepladser i Forhold til deres tidligere Andele i Bymarken. Det synes 
ganske vist en Overgang at have været paa Tale at gennemføre noget 
saadant, i hvert Fald tildels, men det blev kun i store Træk Tilfældet. 

De gik i første Række udfra det gamle Skema med den dobbelte 
Gaardrække langs Allegade. Paa Østsiden ind imod Hovedstaden kom 
der som forhen til at ligge ti Gaarde, alle hele Gaardspladser paa hen-
ved 12.000 Kvadratalens Størrelse hver. Mod Vest var der ikke Plads, 
til saa mange. Her laa først og fremmest Prinsens Gaard ud for Ride-
banen — Runddelen — og under den var ikke blot lagt hele Nabogaar-
dens Grundplads og Have, men ogsaa Haverne til de næstfølgende tre 
Gaarde havde Ejerne solgt til Prinsen og faaet »en Del (d. v. s. dels) 
Penge og en Del Jord til Vederlag«. Af den næste Gaard igen var lige-
ledes Halvdelen af Haven solgt og indlemmet i Prinsens Have, men 
her var dog levnet saa meget, at det kunde blive til en halv Bygge-
og Haveplads paa omtrent 6.000 Kvadratalen." 

Denne Gaard fik Nr. 1, baade i Indstillingen og senere i det kgl. 
Skøde, og derefter fulgte inden Bredegade Nr. 2-4, hver paa en fuld 
Gaards Størrelse. Da Gaden blev opretholdt sammen med den til-
grænsende Husbebyggelse, var der paa denne Side af Allegade kun 
Plads til endnu en Gaard, nemlig Nr. 5 paa Hjørnet af Smallegade. 
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UDSIGT OVER DEN I 1941 FORSVUNDNE DEL AF KARREEN MELLEM BREDEGADE OG SMALLEGADE. 

(Fot. 1941). Forrest Gaarde, der hørte til de tre paa Billederne Side 70-71 viste Ejendomme. 
Bemærk især den idylliske Have til Bredegade Nr. 12, S. Georgsordenens Lokaler. 

Gaardene paa Østsiden af Allegade fik Numrene 6-is, alle Hel-
gaardspladser, men enkelte af dem delt mellem to Besiddere, som fik 
fælles Skøde og saa siden maatte ordne sig indbyrdes. Men foruden 
disse femten Gaarde paa de gamle Byggesteder, blev der udlagt endnu 
seks, der som det hedder, »strækker sig Længden af Sønder udi Nord 
og Bredden af Øster udi Vester.« 

Selvom den tilhørende Kortplan mangler, er det dog aabenbart, at 
disse Gaarde blev udlagt Nord for og langs den regulerede Kongevej 
(Smallegade). Den første af dem blev da ogsaa tillagt Svend Jansen »paa 
det Sted han bor«, hvilket var paa Hjørnet af Smallegade og Falkoner-
alleen, for at tale med Nutids Sprog. Det vil altsaa sige, at man her staar 
overfor Forløberen til den senere Møstings Gaard. 

Disse Gaarde omtales atter i Slutningen af Indstillingen, hvor det 
hedder : » . . . naar enhver beholder sin Plads, som de tilforn og af Al- 
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UDSNIT AF KORT OVER FREDERIKSBERG KOMMUNE I8 I I. Planen er rekonstrueret af Kommu-
nens Matrikelafdeling paa Grundlag af det originale Opmaalingskort, optaget til den ny 

Matrikulering, men Numrene er kun delvis de endelige Matrikelnumre. 

ders Tid haft haver med det Tillæg, som dennem ved Afstikningen er 
anvist,17 hvor og enhvers Navne paa Kortet stander tegnet befindes, saa 
behøves endnu efterskrevne fem Gaardspladser til de, som ej paa deres 
forhen hafte Hauger og Byggepladser igen maa bygge. Klaus Schmidt 
og Teis Peitersen tilsammen en fuld Have og Byggeplads, Svend Jan-
sen, Jan Jensen og Peiter Isbrandsen hver 1/ 4  Have- og Byggeplads, 
som derfor kunde annamme en hel Plads, Jakob Moy og Christian 
Moy hver 3/ 4  Have- og Byggeplads, kunde annamme tilsammen en 
hel Plads, Peter Rayers 3/ 4  Have- og Byggeplads, kunde derfor annam-
me en hel Plads, Hans Haagensen 1/ 3 Have- og Byggeplads, kunde der-
for annamme 1/ 4  Plads, er paa den Maade 41/ 3  Pladser, som behøves til 
dennem, som ikke maa bygge paa deres forrige Pladser. Derimod (D: 
tilsvarende) findes paa Kortet 5 hele Pladser aftegnet, hvor ingen Navne 
er skreven udi, hvilke efter velbaarne Hr. Amtmands og Amtsforvalters 
egen Behag som oven anført kunde uddeles.« 

Ser man paa et moderne Frederiksberg-Kort, vil man endnu kunne 
konstatere Sporene af disse Bygge- og Havepladser mellem Smallegade 
og Howitzvej, hvor der længst mod Øst findes en. Række regulære 
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UDSNIT AF KARREPLAN NR. IX OVER FREDERIKSBERG KOMMUNE 1935. Planen Vise/ Trekant-
omraadet mellem Smallegade og Bredegade inden Saneringen. Ved en Sammenligning 

med Planen overfor vil man kunne iagttage Bebyggelsens Udvikling 1811-1935. 

Grunde. Naar Grundene længere mod Vest har en mere irregulær Fi-
gur, har det sikkert sin Aarsag i, at her blev den Gadebebyggelse del-
vis bevaret, som vises paa Kortet af 1697. 

Uden Kortet fra 1701 i Behold vil ret omfattende Undersøgelser 
være nødvendige for i Enkeltheder at kunne rekonstruere Udstyk-
ningsplanen og redegøre for de seks Smallegadegaardes nærmere Histo-
rie. Emnet synes i nærværende Forbindelse, hvor det drejer sig om Area-
let paa den modsatte Side Smallegade, ikke centralt nok til her at fore-
tage denne Undersøgelse. 

Den vilde iøvrigt ogsaa kunne paavise, i hvor vid Udstrækning en 
Passus sidst i Indstillingen er ført ud i Virkeligheden, nemlig den: 
»Og bliver saa derfor uden nogen Jord, som kan gives Byens Hus-
mænd til smaa Kaalhaver, saa at et Hus kan faa V, eller ./ a  Part imod 
en Gaards Jord.« 

Det skal her kun noteres, at der efterhaanden blev udstedt kongelige 
Skøder paa i hvert Fald de fleste af Hus- og Havepladserne ved den 
nye smalle Gade, saavel som paa Gaardene langs Allegade, og de Fre-
deriksberg Gaardmænd fik herved upaaklagelige Adkomster.•. 
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Anderledes med Husmændene. Det synes ikke, som om det er ble-
vet til Alvor med at tilmaale disse større eller mindre Andele af de til-
oversblevne Gaardspladser. I alle Tilfælde var der ikke Tale om, at de 
fik kongeligt Skøde, hverken paa deres gamle Ejendomme eller noget 
Tillæg til dem. 

Den Stilling, de Frederiksberg Husmænd indtog, var i Virkelig-
heden ret enestaaende. Det blev udtrykkelig fremhævet længere frem-
me i det i8. Aarhundrede og da i Anledning af, at en af Husmændene 
paa Frederiksberg, Frederik Olsen, havde indgivet Ansøgning om at 
maatte erholde kongeligt Skøde paa den Plads, han havde bebygget i 
1742,19 og som han hævdede at have faaet af »Kongens Fader«, det vil 
altsaa sige Kong Frederik IV. Man havde fra Rentekammeret afæsket 
Stiftamtmanden en Erklæring, og han havde ment, at der burde ud-
stedes Skøder til saavel Ansøgeren som to andre, der paa lignende 
Maade havde bygget paa Grunde, de havde faaet som Gave, ligesom 
de paagældende Besiddere i Lighed med Byens andre Husmænd burde 
betale en passende aarlig Afgift, 3-4 Rigsdaler. Stiftamtmanden støttede 
sit Skøn paa den Omstændighed, at Gaardmændene ved Anlægget af 
Byen havde faaet deres Grunde skænket imod en aarlig Afgift paa 6 
Rigsdaler. 

Han kom videre ind paa en historisk Redegørelse for Byens Op-
staaen, og paapegede, at man her ikke som ellers plejede at tage Fæste-
penge af Husmændene, »i Henseende til, at de eller deres Formænd 
have bygt Stederne, og derpaa optaget Penge hos andre«, d. v. s. prio-
riteret deres Ejendomme. Man havde anset det for tilstrækkeligt, at der 
blev svaret de fastsatte, efter Husenes Størrelse noget afvigende Aars-
afgifter af de enkelte Ejere. 

Resultatet blev det, at de Frederiksberg Husmænd ogsaa fremtidig 
blev »forskaanet for at tage Fæste paa deres Byggepladser.« Men i Rente-
kammeret mente man, at der ikke burde meddeles de tre nyere Hus-
mænd Skøder, at man derimod med dem skulde »forholde sig som 
med andre Husmænd i Frederiksberg By.« 

Hvad angaar Beboerne af den nuværende Raadhusgrund, saa var de 
allesammen Husmænd med Undtagelse af Ejeren af Gaardspladsen paa 
Hjørnet af Allegade og Smallegade. Da Krigsjordebogen for Køben-
havns Rytterdistrikt i 1718 blev indrettet," blev Husene indført i denne 
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UDSNIT AF HAANDTEGNET KORT OVER FREDERIKSBERG FRA I750ERNE. (Nationalmuseet). En 
Sammenligning med Kortet fra 1697 viser, hvorledes der i det mellemliggende Tidsrum 
er indtaget Gadejord til Haver, og der har fundet Udparcellering og Nybebyggelse Sted. 
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med Numrene 14-27. Numereringen af de dengang altsaa ialt 14 Huse 
mellem Bredegade og Smallegade begyndte mod Vest ved Spidsen af 
Trekanten, og i deres oprindelige Omfang gik den første halve Snes 
Huslodder helt igennem fra Smallegade til Bredegade. Derefter fulgte 
Resten til Nr. 26 inklusive, der i en Række sluttede sig til den lange 
smalle Grund Nr. 27, af samme Længde som den jævnsides med den 
liggende Gaardsplads ved Smallegade. 

Som Husene oftest var uanselige, lave straatækte Bygninger af Bin-
dingsværk, i Almindelighed med klinede Tavl og Straatag, var Bebo-
erne sjældent af højere Ekstraktion, gerne Haandværkere, Smede, Tøm-
rere, Skræddere, Skomagere o. s. v. Men i Begyndelsen af det 18. Aar-
hundrede gjorde der sig det særlige Forhold gældende, at der paa Fre-
deriksberg var en hel Koloni af Vævere, Linnedvævere, som de kaldes 
i de samtidige Aktstykker. 

Det er hos Nystrøm.1 fortalt, hvorledes denne Hjemmeindustri var 
en Torn i Øjet paa de privilegerede Vævere inde i Hovedstaden, og at 
de ved forskellige Lejligheder søgte at sætte en Stopper for den Virk-
somhed, der blev udøvet af Konkurrenterne paa Frederiksberg, en 
Virksomhed, som de hævdede ikke var holdt indenfor de Rammer, som 
Lovgivningen foreskrev for Vævere paa Landet. Som der staar i det 
Klageskrift, der blev indgivet,.2 havde de københavnske Vævere søgt 
at hindre Frederiksbergerne i deres Gerning, og »ladet fratage dennem 
ikke alene, hvis Arbejde de indfører (D: i Hovedstaden), mens endog 
bemægtiget sig deres ringe Haandværksredskab.« 

Men da det var bragt i Erfaring, hvad maatte veje tungt til, naar 
det var den militærglade Frederik den Fjerde, som sad paa Tronen, »at 
de fleste af samme Vævere ere afdankede Soldater og Matroser«, saa fik 
de kgl. Bevilling, til fortsat at maatte drive deres Næring, et Privile-
gium, der ogsaa blev bekræftet ved det følgende Tronskifte. 

Hvis det er rigtigt, hvad der staar i et andet Klageskrift, som Kø-
benhavnerne i Mellemtiden havde indgivet 23, og i hvilket de androg 
»den store Skade og Nærings Svækkelse«, som daglig blev tilføjet dem 
af »utallige Fuskere og Bønhaser«, ikke blot inde i Byen, men ogsaa paa 
Frederiksberg, saa havde de otte Mænd og fire Koner der 4, ja 6 å 7 
Væve i Gang hver, og den vestlige Ende af Trekanten mellem Brede-
gade og Smallegade har været en formelig Fabrik. 
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GAARDINTERIØR FRA BREDEGADE 22. 1952. (Fot. Jonals). I sælsom Kontrast til Raadhuskolos-
sen ligger det lille Hus fra 1700 Tallet, i Stuen anvendt som Værksted og paa første Sal til 

Beboelse! Det afspejler paa denne Maade Bydelens almindelige Forhold i ældre Tid. 

Her boede de nemlig allesammen, de mandlige Vævere i hvert Fald, 
for de kvindelige er ikke nævnt med Navn, Mathias Fritsche, Niels 
Hansen, Jakob Holman, Frederik Væver, Henrik Jonsen, Søren Mad-
sen, Johan Borckvart og Johan Degn. Mathias Fritsche boede længst 
ude ved Gadekæret i Nr. 14, Jakob Holman som Nabo til ham i Nr. 
is, Søren Madsen, Frederik Væver og Henrik Jonsen i henholdsvis 17, 

i8 og 20. Det var dog kun i Begyndelsen af Aarhundredet, Væverne 
sad saa tæt herude, men siden opstod jo de større Væverier andetsteds 
i Byen, virkelige Fabrikker.24 

Enkelte industrielle Virksomheder havde dog ogsaa tidligt til Huse 
indenfor Trekantens Rammer. I Gaarden ved Allegade var der saaledes 
installeret en Hestemølle,25 og længere nede i Gaden, paa den Grund, 
der modsat de andre aldrig blev delt, men strækker sig mellem begge 
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NORDRE HJØRNE AF BREDEGADE OG ALLEGADE SET FRA FØRSTNÆVNTE 1885. Tegning af H. 
Both. (Det kgl. Bibliotek). Bygningerne, som forsvandt i 1895, stod paa Grunden, da den 

i 1767 blev solgt af den i Teksten omtalte Snedker Jokum Koch. 

Gader, blev der i Slutningen af det 18. Aarhundrede drevet Dugmageri. 
Det var forøvrigt den Ejendom, der før havde været et Traktørsted, 
kendt fra Annonceringen i Datidens Aviser. Blaagaard blev det kaldt, 
velsagtens fordi det, ligesom sin Navne paa Nørrebro, var belagt med 
blaatglaserede Tagsten. Men Huset var iøvrigt kendeligt ved sit Trak-
tørskilt — Bakkus sad paa et Vinfad over Porten, og Værten hævdede, 
at her var det rigtige »Trakteer-Hus for alle honnette Selskaber.«.. Han 
hed i 1775 Lars Sørensen og maatte da henvende sig til Myndighederne 
med Oplysning om, at »alle de Træer, der er om og paa Keglebanen, 
saavel som 2 Borde og 3 Bænke i Lysthusene i Haven, tillige med de 
Hylder, der er opslaget i Spisekammeret inde i Porten«, alt dette til-
kom alene ham og ikke Stedets Ejer, der var gaaet fallit, saa Huset 
skulde paa Auktion." 

Det skete nu saa ofte, ja, man gaar næppe forkert, naar man hæv-
der, at de allerfleste Huse indenfor Trekanten i det mindste en Gang 
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HJØRNESTEDET BREDEGADE 2 -  ALLEGADE 31 ca. 1895. (Fot. Barby). Gaardinteriøret svarer 
til det paa modsatte Side viste Gadeexteriør. De inden Nedrivningen stærkt forfaldne 

Rønner var opført med Udlejning for Øje. 

er blevet solgt uden Ejerens Vilje, altsaa ved Tvangsauktion. Det var 
altsaa langt fra noget særligt opsigtsvækkende. 

Men derimod kan det have sin Interesse at konstatere, at ogsaa hine 
fjerne Tider havde deres Grund- og Byggespekulanter, og Frederiks-
berg sine, der opererede med Køb og Salg af de smaa Grunde og uan-
selige Rønner mellem Smallegade og Bredegade. Omkring Midten af 
det 18. Aarhundrede støder man saaledes i Skødeprotokollerne gen-
tagne Gange paa Navnet Jokum Koch. 

Denne Mand, Snedker var hans borgerlige Bestilling, har efter-
haanden ejet vel Halvdelen af de dengang eksisterende Ejendomme 
indenfor Trekantomraadet. Som det vil ses nedenfor i Beskrivelserne 
af de enkelte Ejendomme, har han til forskellige Tider — imellem var 
han dog Ejer af flere Huse paa een Gang — besiddet næsten alle de øst-
lige, nemlig 93, 136, 94, 95, 98, 99 og ioo, idet det forøvrigt skal 
bemærkes, at han ogsaa har ejet et Par Gaardsparter i Byen. 
6 
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At han har haft økonomisk Fordel af disse Ejendomshandeler, 
tør vel anses for givet, men det var der ogsaa andre, der havde, nem-
lig de Bagmænd, som finansierede ham. Særlig tydeligt kom det for 
Dagen, da han i 1748 udstedte Pantebrev i ikke alene det Hus, han 
dengang selv boede i, men i endnu tre Ejendomme, han. havde købt, 
»alle i Frederiksberg ved hinanden beliggende«. 

Panthaveren var Falkonermester Henrik Verhagen, og det er et 
Navn, man støder paa, atter og atter i Skødebøgerne, for han satte ikke 
blot Penge i Huse, som Jokum Koch købte, men ogsaa naar han af-
hændede dem igen, og forresten ligeledes i andre, hvor Snedkeren ikke 
synes at have været Mellemmand. Efter Verhagens Død indtraadte 
hans Søn J. Verhagen og Svigersøn Philip Bonfils i hans Rettigheder, 
og disse to Herrer figurerer ogsaa tit som Panthavere og — som Rekvi-
renter, naar Debitor ikke havde kunnet klare sig mere, og Ejendommen 
skulde paa Tvangsauktion. Forøvrigt arvede den ældre Verhagens Efter-
følger i Falkonerembedet, Gotfred Rombens, ogsaa hans Tilbøjelighed 
til at anbringe Midler i faste Ejendomme, og han synes ligeledes at 
have overtaget Samarbejdet med Jokum Koch, saaledes da denne i 
1756 købte Matr. Nr. Ioo, hvormed dengang fulgte 1/ 2  Gaardspart i 
Marken. Rombens havde — dengang var han endnu kun Falkonersvend 
— erhvervet disse Ejendomme paa Tvangsauktion i 1753 og straks solgt 
dem til Hans Henrik Borqvart, som i 1756 solgte til Jokum Koch. 
Men i det Pantebrev, som Snedkeren ved den Lejlighed udstedte til 
Rombens, hed det ligeud, at han havde købt Stederne af ham. — Rom-
bens — nu kgl. Falkonermester — fik ogsaa Pant i Ejendommene, da 
Koch. i 1770 skødede dem til sin Søn. Købesummen havde 1756 været 
800 Rigsdaler og Pantet 500. I 177o var Beløbet steget til henholdsvis 
1200 og 800. Men Faderens Forbindelse med Falkonermesteren hjalp 
ikke Sønnen. Han kunde ikke klare sig, Rombens gjorde Udlæg, og 
Ejendommene blev paa Auktionen tilslaaet Smeden i Valby for 981 
Rigsdaler. Vurderingssummen var 930. 

Af de egentlige Lyststeder, som der var saa mange af paa Datidens 
Frederiksberg, laa der næppe i det 18. Aarhundrede noget indenfor 
Trekanten, i hvert Fald ikke før imod Slutningen af Aarhundredet. Da 
fik Mathias Fritsches tidligere Hus ved Gadekæret fornemme Besid-
dere," selve Biskoppen over Grønland, Hans Egedes Søn Poul Egede, 
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GAARDINTERIØR FRA 

SMALLEGADE 27 1952. 

(Fot Jonals). Endnu i 
Dag kan man her og der 
i Karreen mellemSmalle-
gade og Bredegade finde 
smaa Idyller. Det her af-
bildede Hus hører da 
ogsaa til dem, der om-
kring Aar 1800 smyk-
kede sig med Titelen 
Lyststed og er forøvrigt 
det sidste bevarede af 
denne Kategori. 

og Vajsenhuslægen Dr. Schnheider købte samtidig Naboejendom-
men. Biskoppens Hus var nu herskabeligt udstyret. Ogsaa Naboejen-
dommen lød Navn af Lyststed ind i det 19. Aarhundrede,» og det Hus, 
som Politimester Nielsen omtrent samtidig ejede, var heller ikke helt 
uden Anseelse.3° 

Ingen af disse Steder kunde dog maale sig hverken med Møstings 
Gaard i Smallegade eller Hassagers i Bredegade, men det maa erindres, 
at ved Begyndelsen af det 19. Aarhundrede var Størstedelen af Trekant-
omraadet endnu beslaglagt af Haver, der strakte sig bag Husene ved 
Bredegade ud til Smallegade, langs hvilken der her praktisk talt ingen 
Bebyggelse var, ja, bag Hjørnegaarden, dengang i Slotsgartner Peter-
sens Besiddelse, strakte sig endnu et aabent Vænge. 
6* 
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Det er ganske vist ikke dette Vænge, som omtales i den danske 
Litteratur, men Sibberns Beskrivelse af et paa den anden Side Smalle-
gade, i hvilket Hveden stod gul over imod Landevejen — den senere 
Lampevej — tegner et Billede af de dengang saa landlige Omgivelser, 
af Bebyggelsen mellem Smalle- og Bredegade, en Skildring, der" 
suppleres af et Brev til ham fra Sophie Ørsted, hans lønligt elskede, 
som sammen med Manden, den berømte Retslærde, plejede at ligge paa 
Landet i en af Ejendommene ved Smallegade: » . . . fra mit Bord seer 
jeg gjennem det aabne Vindue over mit lille Kjær vist over 20 for-
skjellige Forandringer af Farver paa den lille Skov, der begrænser min 
Synskreds. Vandet er saa stille, og Svanen er kommen i Besøg i disse 
Dage; den glider saa sagteligt hen over den blanke Flade, og de Furer, 
den pløier i Vandet, tabe sig først seent i den store Stilhed.«•' 

Det er Gadekæret ved Andebakkestien, Beskrivelsen gælder, den 
lille Dam, som for Tiden næsten er forsvundet, fyldt halvvejs op, men 
ellers saa længe tjente sit egentlige Formaal, at der endnu lever Folk, 
som kan huske, Hestene blev redet til Vands i den... 

Det andet Gadekær i Frederiksberg By er derimod helt borte, for 
mere end ioo Aar tilbage, det, som laa udfor den modsatte, østlige 
Ende af Trekantomraadet, der hvor Oehlensch1N.gers Statue blev rejst. 

Som det ved Andebakkestien har det sin Plads i Litteraturen, i Dig-
terkongens Memoirer." Til hans Barndomserindringer hørte Mindet 
om den Dag, han med Vennen Winckler som saa ofte før var ude at 
sejle paa Isflagerne i Gadekæret og — plumpede i. Han kom dog op igen 
og fik sig klædt om, »saa at de Gamle, der sadde inde og spillede Qva-
drille ikke fik det at vide.« 

De Gamle spillede Kvadrille! Det er desværre det meste, Oehlen-
schlåger fortæller om de gode Venner i Frederiksbergby, som hans 
Forældre kom sammen med. De spillede Kvadrille, til Børnene faldt i 
Søvn! Familien kom mest i Gaardene paa Hjørnerne ved Gammel 
Kongevej og undertiden hos Bager Kamphøvener. Hos Gartner Peter-
sen laante Drengen en Bog, som gjorde stort Indtryk paa ham, »Mal-
lings store og gode Handlinger«, samt Ewalds og Wessels Skrifter.35 
Gartneren var en dannet Mand, hvis Døtre da ogsaa havde deres Gang 
i Bakkehuset, Blomsterpigerne blev de kaldt i det særegne Bakkehus-
sprog, og den yngste Frederikke paa Grund af sin Skønhed Zuleika." 
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Man kunde ønske, at Digterkongen havde givet et mere indgaaende 
Billede af det Frederiksberg, hvor han færdedes saa ofte, men bortset 
fra, at han andet Steds fortæller, hvordan han en Dag vilde skyde Gen-
vej over de aabne Pladser, der da laa foran Husene i Allegade og glemte 
den dybe Muddergrøft, der løb langs selve Vejbanen, saa han faldt i og 
i Skolen maatte sidde med Lærerindens Skørter paa til Spot og Spe for 
de andre Børn, bortset fra denne Anekdote har han i sine Erindringer 
ikke beskæftiget sig med Frederiksbergs Topografi. 

Han nævner intet om, at der ogsaa var Mudder i Gadekæret ved 
Allegade, hvad der i hvert Fald senere var. Allegade havde da skiftet 
Karakter. De aabne Pladser paa begge Sider Vejbanen eksisterede ikke 
mere. I Henhold til en kgl. Resolution af 1810 havde de respektive 
Beboere faaet Tilladelse til at udnytte Arealerne ud for de enkelte 
Grunde som Forhaver, hegnet med lave Stakitter, det hele anlagt un-
der Tilsyn af Slotsforvalteren.. 

Det var en Ændring af Forholdene, der havde medført »en væsent-
lig Forskønnelse af Frederiksberg By«, som det hed i en Indstilling af 
Amtsraadet i 1848, mens derimod Gadekæret kun var til Vanzir. Det 
optog stadig Pladsen, det brede Fortov mellem de tre Ejendomme paa 
Vestsiden af Allegade og selve Vejbanen, og var stedse i den Grad op-
fyldt med Mudder og Urenlighed, at det for det første slet ikke sva-
rede til sit Formaal og især i varme Somre var til stor Gene for de 
omkringboende. 

Amtsraadet stillede sig med disse Ytringer bag Sogneforstander-
skabet, hvis Ønske det var at faa Gadekæret udtørret og fyldt op og 
det indvundne Terræn overdraget til de nævnte tre Ejendomme. Gan-
ske vist havde ingen af dem henvendt sig om at maatte overtage de 
paagældende Grunde, mens det iøvrigt maatte blive Kommunens Sag 
at afgøre, hvorvidt den smalle Gade, der løb langs selve Bygningerne, 
altsaa mellem dem og Gadekæret skulde opretholdes. 

Det vilde i Anledning af Opfyldningen blive nødvendigt at ændre 
Vandafledningen fra Frederiksberg Have, der hidtil gennem en Grøft 
henholdsvis foran og bag de respektive Ejendomme paa Sydsiden af 
Bredegade og en Stenkiste under Gaden var sat i Forbindelse med 
Gadekæret og derfra atter løb under Smallegade og Falkoneralleen samt 
atter under Gammel Kongevej for at ende i en Grøft, som løb langs 
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Sydsiden af denne Gade. Denne indviklede Retningslinje for Vand-
afledningen vilde efter Udtørringen af Gadekæret kunne afløses med, 
at Vandet i en Stenkiste blev ført under Allegade til Grøften paa denne 
Gades Østside og derfra til Grøften ved Gammel Kongevej. Ganske 
vist protesterede Ejeren af Gaarden paa den modsatte Side, Etatsraad 
Gede, efter hvad der blev hævdet fra Ingeniørkorpsets Side uden Grund, 
og det var tillige blevet oplyst, at Gadekæret nu var ganske uden Be-
tydning. 

Det var Rentekammeret, der havde Sagen til Afgørelse, og det blev 
bestemt, at Forslaget skulde ske Fremme og Opfyldningen kræves ud-
ført inden to Aars Forløb fra 1. Januar 1849 at regne. Det blev videre 
fastsat, at der skulde svares Afgifter af det indvundne Areal af de re-
spektive tre Ejere, der i det hele skulde forholde sig som paabudt med 
Hensyn til Forhaverne i Allegade i den allerede omtalte Forordning af 
181o, ligesom Gangstien paa den vestre Side af Allegade skulde fort-
sætte i samme Højde og Bredde langs Gadekærets Grund ikke blot 
langs Allegade men ogsaa langs Smallegade. 

Endelig blev det ogsaa bestemt, at Kommunen paa Grund af de 
Bekostninger, der var forbundet med Planeringen, skulde overlade 
Arealet til de paagældende Grundejere uden at kræve nogen Købesum.. 

Paa den Maade kunde man selvfølgelig nok faa de tre Ejere, Kan-
cellist Schrøder, Traktør Sørensen og Traktør Fandrup til at overtage 
Grundene, der et Par Aar efter, at den »allerhøjeste« Resolution var fal-
det, blev særskilt skyldsat og matrikuleret med Numrene 123-124-125 
regnet fra Nord til Syd.. 

Det var jo en efter Forholdene ret betydelig Forøgelse af Trekant-
omraadet, der hermed skete. løvrigt laa de forskellige Ejendomme 
indenfor det omtrent som, da der i 1811 i Anledning af den tilstun-
dende Matrikulering var optaget et Kort over hele Frederiksberg Sogn. 
Ejendommene mellem Bredegade og Smallegade havde endnu paa det 
Tidspunkt omtrent samme Udstrækning som dengang, og der er kun 
Anledning til at omtale en Ændring af større Betydning, ogsaa fordi 
det kan give Lejlighed til at berigtige en fejlagtig Opfattelse, der har 
gjort sig gældende med Hensyn til Beliggenheden af Frederiksberg-
Hvidovre Kommunes første Fattighus eller Hospital, som ogsaa Ny- 
strøm hævder laa i Bredegade.40 
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TRAKTØRSTEDET »HVIDE SVANE« I ALLEGADE. 1895. (Fotografi). Bygningen, som stammede 
fra det 18. Aarhundrede — den fandtes ved Ejerskiftet 177o — var 1812-35 Fattighus for 

Hvidovre-Frederiksberg, men blev derefter Værtshus. Den forsvandt i 1895. 

Det er ikke rigtigt. Pastor Frechland, der har Størstedelen af Æren 
for Oprettelsen af dette Hospital, købte i 1812 i Kompagni med Slots-
forvalter M. F. Voigt Ejendommen, som da bar Matrikelnr. 26, men 
tidligere var Nr. 27, og hvis lange smalle Grund strakte sig fra Alle-
gade mellem Slotsgartner Petersens Gaard mod Smallegade og en 
Række mindre Ejendomme langs Bredegade. Det var en Del af dette 
Areal med Forhus og Sidebygning, som samme Aar blev overdraget 
til Frederiksberg-Hvidovre Fattigvæsen og anvendt til Fattighus eller 
Hospital indtil 1835. Dette Aar afhændedes Ejendommen atter fra 
Kommunen til Søren Larsen, som her etablerede Værtshuset »Hvide 
Svane«. Bygningen imod Allegade, der stammede fra det 18. Aarhun-
drede, stod, indtil den store røde Ejendom mellem Smallegade og 
Bredegade blev opført i 1895. 

Frechland siger selv, at det var med store personlige Ofre, det lyk-
kedes ham at føre Fattighussagen igennem,il og ganske vist gav han 
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SMALLEGADE SET FRA ALLEGADE-KRYDSET. O. 1890. (FOL Barby). Hjørnestedet Allegade-
Smallegade var den eneste »Gaardsplads« indenfor Trekantomraadet. I Hjørnehuset var der 

en Overgang Birkekontor, Beværtningshaven til venstre laa paa Gadekærets Grund. 

sammen med Voigt 12.000 Rigsdaler for Ejendommen og fik kun 9000 
igen, da de solgte til Kommunen.42 Men — det var kun en Del af den 
samlede Ejendom, der blev Fattighus. Resten — og det var nærved 
Halvdelen — nemlig 1848 Kvadratalen imod 2093 — blev delt i Lodder 
afhændet til tre kvindelige og en mandlig Ejendomsbesidder, der alle 
havde Huse ud til Bredegade, nemlig de tre Madammer Grønlund, 
Langhof og Tostrup, samt Christian Andersen.43 

11851, da de tre Grunde paa Gadekærarealet blev matrikuleret, stod 
man umiddelbart foran Begyndelsen af en ny Epoke i Københavns og 
dens Forstæders, herunder ogsaa Frederiksbergs Historie. Det følgende 
Aar 1852 blev der givet fuldstændig Byggefrihed for de Arealer, der 
laa imellem »Søerne« og en Linje paa Højde med Jagtvejen-Falkoner-
alleen o. s. v. Her havde man før kun maattet opføre Bygninger, der 
var undergivet Demarkationstvang, det vil sige skulde nedrives uden 
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SMALLEGADE SET IMOD VEST 1941. (Fotografi). Det paa modstaaende Billede omtalte Hjørne-
sted blev udstykket og bebygget i 1850-6oerne. Men paa dette Billede ses forrest til venstre 

den store Ejendom, der blev opført mellem Bredegade og Smallegade i 1895. 

Erstatning til Ejerne, hvis de militære Myndigheder krævede det, og 
disse Indskrænkninger i Byggefriheden gjaldt endda ikke blot for selve 
Demarkationsterrænet, men ogsaa I000 Alen udenfor Demarkations-
linjen.'" Dels fordi Københavns Fæstning var haabløst forældet som 
saadan, og paa Grund af den overhaandtagende Bolignød i Hoved-
staden maatte man give Byggeriet fri Bane, og den rivende Udvikling 
medførte, at inden Aarhundredskiftet var næsten hele Demarkations-
terrænet bebygget, ja, Bebyggelsen havde ogsaa bredt sig uden for 
Demarkationslinjen. I den Periode opstod Københavns Forstæder, 
»Broerne« paa Kommunens Grund, og Frederiksberg som en fra 1857 
selvstændig Kommune. Der blev allerede i loerne bygget fuldt by-
mæssige Kvarterer paa Frederiksberg,45saaledes Schønbergsgade-Kvar-
teret, men ogsaa det gamle Frederiksberg og dermed Trekanten mellem 
Bredegade og Smallegade fik snart Præg af Udviklingen. 
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111 

UDSIGT MOD EJENDOMME I SMALLEGADE 1941. (Fotografi). Man ser i Mellemgrunden fra 
venstre Bagsiden af Smallegade 7-5-3, alle opført paa Parceller af det gamle Hjørnested 
Allegade-Smallegade. Bemærk hvad angaar Nr. 7 det gamle System med Forhus og Sidehus. 

Allerede i 1851 havde den daværende Ejer af Slotsgartner Petersens 
tidligere Gaard (Matr. Nr. 4) ansøgt om at maatte udparcellere det ret 
betydelige Grundareal, der hørte under denne Ejendom, og som for 
Størstepartens Vedkommende endnu henlaa ubebygget, Ejeren, Kan-
cellist Schrøder, taler ganske vist i sin Ansøgning om Udstyknings-
tilladelse intet om, at det var hans Hensigt at frasælge Parcellerne til 
Bebyggelse, men det har givet nok været Hensigten. Han motiverer 
imidlertid sit Andragende med en Klage over de hygiejniske Forhold 
paa sin Ejendom... 

En tidligere Ejer havde allerede frasolgt en mindre Parcel, der, som 
Schrøder skriver: »gør et uregelmæssigt Indsnit i Ejendommen og ved 
den Servitut, der fra bemeldte Parcel er paalagt Hovedparcellen, nem-
lig at Spildevandet fra Posten skal løbe igennem min Gaard og lukkede 
Port, foraarsager mig og mine Beboere daglig Græmmelse og Drille- 
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SMALLEGADE NR. 7 OG 9 1941. (Fotografi). Den første mere moderne Bebyggelse af Gaden 
havde halvvejs provinsiel Karakter, mere beskedne Huse paa et Par Etagers Højde, men 

allerede i i86oerne kom det udprægede Kasernebyggeri i Gang. 

rier, eftersom min Nabo har taget Slagter til Huse.« Det var nu hans 
Hensigt at tilbagekøbe den nævnte Parcel tillige med det Stykke af 
Gadekærsgrunden, der var lagt til den, men for at kunne overkom-
me denne Transaktion »uden altfor stort pekuniært Offer» maatte han 
have Tilladelse til at udstykke sin egen Ejendom. Han fik Bevillingen, 
og hermed blev den ene af de gamle Bygge- og Havepladser fra 1697 
slaaet i Stykker. Allerede i 1858 lod Slagtermester Vilhelm Mathiesen 
opføre Bygninger paa Parcellen nærmest Stamgaarden, Smallegade 3, 
dog kun et etetages Forhus" med et Baghus i to Etager. Forhuset blev 
forøvrigt allerede 1869 forhøjet med en Etage. Smallegade 5 blev byg-
get i 1867 med tre Etager og saaledes efterhaanden de øvrige frasolgte 
Parceller af den gamle Hjørnegaard... 

Som det gik denne Ejendom, gik det paa lignende Maade de øvrige 
mellem Bredegade og Smallegade. Navnlig i de sidste Aartier af det 
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PARTI AF BREDEGADE SET IMOD ALLEGADE 1941. (Fotografi). I Forgrunden Nr. 12, Sankt 
Georgsordenens Selskabslokaler, ombygget 1927. De høje Huse er af ældre Dato, men hen-

imod Allegade ligger endnu et Par af ældre lav Type. Sammenlign Billedet Side 80. 

19. Aarhundrede stod det ene efter det andet under Bygning af de fire-
fem Etages Beboelsesejendomme, der rejste sig mod begge Gader, og 
det mærkelige Bybillede opstod, som Nutiden har kendt,49 men som 
allerede delvis er forsvundet og snart helt vil være Historie. Denne 
Blanding af Provins og Storby, kan man godt sige, med høje skumle 
Lejekaserner mellem hyggelige Smaahuse og bag Husrækkerne et over-
raskende Billede af gammeldags Karakter med Smaahaver, Planke-
værker og Skure. De tre Bredegadehuse Nr. 22-24-26 giver en Fore-
stilling om det Frederiksberg, Oehlenschläger kendte, og som Smalle-
gade 27 ligger endnu et to Etages Hus fra det i8. Aarhundrede af Ty-
pen, som man kender den fra Saneringskvartererne inde i Hoved-
staden. Men Haven bag ved Huset er den rene Idyl. Ellers er den nyere 
Bebyggelse dog i Overvægt, det gælder baade den Del af Omraadets 
Bebyggelse, der først forsvandt, som den, der foreløbig blev staaende. 
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UDSIGT FRA ANDEBAKKESTIEN MOD BREDEGADE 1941. (Fotografi). I Forgrunden det tidligere 
Gadekær. Paa den lille Plads foran Huset blev der umiddelbart efter dettes Opførelse i 188o 

uden større Succes etableret Torvehandel. 

Der er imidlertid ikke gjort stort ud af det æstetiske. Det var i Al-
mindelighed ret tarveligt Spekulationsbyggeri, der prægede den lille 
Bydel, høje Etagehuse opført af de efterhaanden mildest talt skiddent-
gule Mursten, almindeligt uden det mindste Forsøg paa at mildne det 
trøstesløse Udseende, ikke engang et Stukhus, der her vilde virke ret 
oplivende. De fleste Huse maa vel siges at være Børn af Ny-Klassicis-
men, men det er sjældent de bærer deres Oprindelse aabenlyst til Skue, 
som den 5 Etages Ejendom Malermester Trankjær lod opføre paa 
Matrikel 90 b Smallegade 21, og hvis nederste Etage er delt i Kvadre, 
og hvor der i det hele er ofret en Del paa Udsmykningen... Den kom 
derimod til at ligge klods op ad en lille to Etages Ejendom med Gavlen 
til Gaden, et Forhold, der ganske vist bidrager til at skabe et afveks-
lende Gadebillede, men med Nybygningens høje Brandgavl ikke er af 
større æstetisk, endsige klassisk Virkning. 
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Det var Ejeren af den oprindelige Ejendom Nr. 9o, der lod Ejen-
dommen opføre paa den fraskilte Parcel i 1887 og saaledes gik det i 
flere Tilfælde. Da Bebyggelsen' af de gennemgaaende Matrikelnumre 
fortrinsvis skete først imod Bredegade, blev Forholdet almindeligt det, 
at de nye høje Huse blev bygget ud til Smallegade. Men ogsaa i Brede-
gade maatte ældre Forhuse vige Pladsen til Fordel for de mere impo-
nerende, men saa kedsommelige og uskønne Kolosser. Opført paa 
smalle Grunde, som de i flere Tilfælde var, kunde de være af helt taarn-
agtig Virkning. 

Et Par af de nyere Bygninger blev der dog gjort lidt mere ud af, 
saaledes Huset ud imod det lille Torv ved Andebakkestien, som blev 
opført paa Matrikelnr. 121 a af Værtshusholder D. Christensen ved Ar-
kitekterne Alfred Jensen og August Johansen.. Dets forøvrigt ikke ud-
prægede Stil er tydeligt paavirket af Renæssancen. Opførelsen af dette 
Hus, som blev approberet i 1879, gav Anledning til en Regulering af 
Pladsen foran det, hvor Bredegade mødes med Smallegade, og denne 
Regulering atter til et Forslag om her at etablere en Torveplads! 

Det var Formanden for de kommunale Repræsentanter N.F. Schle-
gel, som fremsatte dette Forslag i Kommunalbestyrelsens Møde den 
24. Juni 1880. Birkedommer Eberlin mente vel, at et saadant Torv 
burde have en mere østlig Beliggenhed, men siden fremkom der et 
Andragende fra nogle Beboere, og Sagen blev fremmet, idet der maatte 
føjes et Tillæg om denne Torvehandel til Politivedtægten. Denne blev 
vedtaget, og det hed saaledes : Paa Torvet ved Gadekjæret maa Handel 
finde Sted med fersk, røget og saltet Kjød og Flæsk, levende og slag-
tede Fjerkreaturer, alle Slags Sædevarer (Ax og Bælg), Kartofler, Smør, 
Æg, Ost og andre Landbrugsprodukter (dog ikke Hø, Halm og anden 
Fourage), Fisk og Sødyr og indenlandsk Vildt, alle Slags Træfrugter og 
Bær, Blomster, Havevæxter og Grøntsager, grønne Træer og Buske 
samt Juletræer og Riskoste. Adgangen til Torvet tilstedes Landboer, 
der fra Landet bringe Varer hertil, og Frederiksbergs samt undtagelses-
vis Kjøbenhavns Beboere. Hver Søgnedag er Torvedag. Torvetiden 
ender Kl. 2. 

Der blev derefter indhentet kgl. Ordre til denne Torveordning, og 
Stiftamtet udfærdigede det vedtagne Tillæg til Politivedtægten, hvor-
efter Birkedommeren blev bemyndiget til at træffe de fornødne For- 
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PARTI AF SMALLEGADE SET IMOD VEST. 1952. (Fot. Jonals). Som Nr. 2 ligger Nr. 25, opført 
1925 og lagt tilbage paa Grunden af Hensyn til Gadens paatænkte Udvidelse. Nabohuset 

Nr. 27 stammer fra det 18. Aarhundrede. Dets Gaardinteriør er vist foran Side 83. 

anstaltninger, saa Torvet kunde tages i Brug, hvilket skulde ske til 1. 

November 1880. Tilstrømningen af Handlende var just ikke impone-
rende. I de første to Maaneder blev Torvet gennemsnitlig benyttet at 
4 Handlende daglig. Det største Antal havde været 8, det mindste 2. 
Der forlyder ikke noget om, at den ene af disse undtagelsesvis var en 
Kj øbenhavner ! 52  

Inden Opførelsen af den store røde Ejendom ud til Allegade nær-
mere omtales, skal lige nævnes et Byggeri af senere Dato i Smallegade. 
Paa Grunden Matr. Nr. 88, Gadenr. 25, laa indtil 1925 et ældre Hus, 
opført som det hedder »før Bygningsloven i Mur og Bindingsværk.»53 
Det var Meningen at lade det erstatte af en Nybygning, men da Eje-
ren i første Omgang ikke vilde gaa ind paa Kommunens Krav, om at 
der skulde være 9,42 Meters Afstand fra Facaden til Midten af Smalle- 



96 MOGENS LEBECH 

NORDRE HJØRNE AF BREDEGADE - TIL VENSTRE - OG ALLEGADE 0. 1895. (Fotografi). Billedet 
er sikkert taget, da de gamle Huse skulde nedrives, og den store røde Beboelsesejendom 

bygges, som ses paa Billedet overfor. Sammenlign Billederne foran Side 8o-81. 

gade, var han en Overgang betænkt paa at bygge det gamle Hus om. 
Enden blev dog, at Ejeren gav sig, og den nye Ejendom, som den gamle 
bygget i Mur og Bindingsværk ved Arkitekt Jens Jørgensen, stod fær-
dig i 1927, som det vil ses tilbagerykket mellem de øvrige Huse i 
Gaden. Paa Baggrund af vor Viden om, at dette Hus vil faa en meget 
kort Levetid, kan man nok hævde, at man kunde have sparet de mange 
Forhandlinger. 

Hvad angaar Grundene ud imod Allegade, imellem Smalle- og 
Bredegade, vil det af det foran anførte forstaas, at de paagældende 
Ejendomme havde hver to Matrikelnumre, nemlig deres eget og et 
for den Grund, som tidligere havde været Gadekær. Dette Forhold var 
imidlertid efterhaanden blevet reguleret. Det skete først med Hensyn 
til Ejendommen Matr. Nr. 4e og 123 a i 1877, og da J. Retwitz Aaret 
efter som Ejer af Naboejendommen Nr. I00, den saakaldte »hvide 
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HJØRNESTEDET BREDEGADE-SMALLEGADE SET FRA ALLEGADE 1941. (Fotografi). Det store 
Etagehus blev opført 1895 ved Arkitekterne Julius Bagger og F. T. E. Blichfeldt, men stod 
jo kun til 1941 og fik altsaa ikke saa lang Levetid som de mere skrøbelige Forgængere. 

Svane«, tidligere Fattighuset, ønskede noget lignende gennemført for 
sit Vedkommende, kunde han henvise til det Aaret før skete.54 

Men han ønskede i det hele taget en Regulering af sine matriku-
lære Forhold. Hans Ejendoms Areal var ikke overensstemmende med, 
hvad der var anført i Matriklen og heller ikke Kortet passede, og det 
havde sin naturlige Grund i, hvad han meget rigtigt formodede, at 
Dele af Ejendommen »for maaske 5o Aar siden eller længere tilbage i 
Tiden paa en eller anden Maade var overgaaet til hosliggende Ejere.« 
Det var, som vi jo ved, sket i 1813, uden at der altsaa var blevet taget 
Hensyn til denne Udstykning i Matriklen, og først nu i 1878 blev For-
holdet bragt i Orden, samtidig med at Nr. IoD og Nr. 124 blev sam-
menlagt,55 Hvad angaar Matrikel Nr. 99, Hjørnegrunden mod Brede-
gade fandt en lignende Sammenlægning Sted et Par Aar senere, men 
med en noget anden Motivering. Ejeren Høker Mogensen fremhævede 
7 
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UDSIGT OVER BAGGAARDE MELLEM SMALLEGADE, A LLEGADE OG BREDEGADE 1941. (Fotografi). 
I pudsig Modsætning til den høje Barriere i Baggrunden, Bagsiden af Etageejendommen 
mod Allegade, ligger det lille Halvtagshus til højre, et Lejehus fra I7oo-Tallet. Smlgn. S. 128. 

nemlig den Servitut, der hvilede paa Gadekærsgrundene, for hans Ved-
kommende Matrikelnr. 125, at det ikke maatte bebygges, men paa den 
anden Side kunde det ikke regnes med som ubebygget Areal, hvis han 
ønskede at bygge paa Nr. 99, naar de to Lodder ikke havde fælles Ma-
trikelnummer. Det havde jo sin Betydning, fordi Bygningsloven fore-
skrev et vist Forhold imellem en Ejendoms bebyggede og ubebyggede 
Areal, og derefter rettede Retten til at bygge i Højden sig. Han fik da 
ogsaa sin Ansøgning bevilget. 

Der forestod imidlertid en mere omfattende Omlægning af de ma-
trikulære Forhold ved Allegade. 1895 havde et Konsortium bestaaende 
af Murermestrene N. P. Larsen og G. Larsen samt Snedkermester A. 
Nielsen erhvervet saavel Matr. Nr. 4 a — Hjørnegrunden mod Smalle-
gade —, 4 e, ioo a og 99 — Hjørnegrunden mod Bredegade, og fik disse 
Grunde samlet under eet fælles Matrikelnummer 4 a. Dog kun for om- 
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GAARDINTERIØR FRAHJØRNE-

STEDET BREDEGADE 2A-Alle-
gade 31, 1941. (Fotografi). 
Som den store røde Etage-
ejendom mod Allegade ud-
adtil adskilte sig fra de øv-
rige Etagehuse indenfor Tre-
kantomraadet, blev dette ved 
dens Opførelse ogsaa paa an-
den Maadeberiget med et nyt 
Islet, nemlig med skaktlig-
nende Baggaarde. Grunden 
skulde udnyttes mest muligt 
- Reversen af Medaljen. 

gaaende at begære dette udstykket i 6 Parceller med hvert sit Matrikel-
nummer. De havde nu heller ikke i første Omgang lagt Skjul paa denne 
Hensigt, idet de havde oplyst, at det var Hensigten at fjerne de bestaa-
ende Bygninger paa de fire nævnte Grunde og derefter udparcellere 
Arealet i flere mindre Byggegrunde, hvis Grænser ikke vilde falde 
sammen med de bestaaende Skillelinjer.5. 

De flere mindre Byggegrunde skulde dog paa sin Vis atter udgøre 
en Helhed, idet det var Meningen at opføre en større Beboelsesejen-
dom, der spændte fra Smallegade til Bredegade og skulde fremtræde 
som eet Bygningsværk, men rigtignok bestaa af flere, særskilt matri-
kulerede Ejendomme, der hver for sig skulle bortsælges. 

Den store Ejendom blev opført for Konsortiet ved Arkitekterne 
Julius Bagger og F. T. E. Blichfeldt, af hvilke den første aabenbart 
7* 
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stod for det Indre, den anden derimod for Facaden, som her under 
Hensyn til den fremtrædende Beliggenhed skulde have et monumen-
talt og tiltalende Præg. Der blev da ogsaa med Hensyn til Anbringel-
sen af Taarne og Karnapper dispenseret fra Bygningslovens alminde-
lige Bestemmelser. En senere Tid har maaske nok lidt svært ved at 
forstaa, at Arkitekten heri havde handlet udfra »kunstneriske Grunde«, 
men heller ikke set med sin egen Tids Øjne var den store Bygning paa 
nogen Maade et arkitektonisk Mesterværk. 

Opførelsen gav derimod Stødet til, at det bygningsfri Areal mel-
lem Ejendommen og Allegade blev udnyttet paa en helt ny Maade. 
Der havde gennem længere Tid hersket Utilfredshed med den Tilstand, 
som herskede paa Terrænet, der tildels var udnyttet som Beværtnings-
have, og da Nybygningen blev projekteret, havde man fra Kommunal-
bestyrelsens Side befrygtet, at Forholdene vilde blive yderligere for-
værret, hvorfor man havde indledt Forhandlinger for at tilvejebringe, 
dels en passende ensartet Bebyggelse, dels et offentligt Anlæg paa de 
Forhaver, der hørte til Ejendommene. Det var lykkedes at erhverve 
det paagældende Omraade for en Pris af henved 40.000 Kr. og paa 
Budgettet for 1896-97 blev der opført et Beløb paa i6.000 til Udførelse 
af Haveanlægget. 

Imidlertid havde en Kreds af Borgere paa Frederiksberg repræsen-
teret ved Bankdirektør A. Heide tilbudt at opstille en Broncestatue af 
Oehlenschläger i det nye Anlæg. Statuen skulde udføres af Billedhug-
geren Julius Schultz, der blev taget med paa Raad ved Opstillingen og 
Udførelsen af Anlægget i det hele taget, idet Sagens æstetiske Behand-
ling var overgivet til Udvalget for en heldig Bebyggelse af Kom-
munen. 

Vejudvalgets Plan til Anlægget vakte nogen Modstand, da det blev 
behandlet i Kommunalbestyrelsens Møde den 24. August 1896. Urte-
kræmmer Juel-Bruun var især utilfreds og hævdede, at Pengene vilde 
være slet anvendt, Bygningen frembød intet kønt, Anlægget vilde 
virke trykket, der var ikke taget Skønhedshensyn, og han stillede For-
slag om ikke at vedtage nogen Bevilling til Anlægget overhovedet! 
Heroverfor bemærkede Vexellerer Laurids Bing, at man hverken kunde 
rive Huset ned eller lade Pladsen ligge tom, og Vejudvalgets Indstilling 
blev vedtaget." 
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OEHLENSCHLÄGERS STATUE I ALLEGADE. (Fotografi). Statuen, udført af Billedhuggeren 
Julius Schultz og bekostet af en Række Frederiksbergborgere, blev 1897 opstillet i det 

kommunale Anlæg, som var skabt, hvor tidligere Gadekæret havde ligget. 
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Oehlenschlägers Statue, der viser den unge Digter i Vandring paa 
det Frederiksberg, han elskede saa højt, blev afsløret den 24. Oktober 
det følgende Aar 1897. Kunde man paa een Maade næppe have givet 
Digterkongen en mere fornem og mere central Plads, saa kan det paa 
anden Vis siges, at den høje Karre ikke var nogen heldig Baggrund for 
Statuen. Den vilde passe bedre i mere romantisk idylliske Omgivelser, 
og da den vel næppe vil kunne bibeholde sin Plads foran det nye Raad-
hus, vil den maaske nu blive opstillet i et mere passende Milieu... 

Med Opstillingen af Statuen og Fuldførelsen af den røde Kolos-
bygning var Udviklingen løbet til Ende, og det Bybillede skabt, som 
skulde blive Slutstenen paa den gamle Husmandsbebyggelse »paa Ga-
den« i Frederiksberg. For det nye Raadhus tæller næppe i denne For-
bindelse. Det maa nærmest regnes som et Monument, om saa ogsaa 
et meget stateligt Monument for den gamle Bydel, som nu forsvinder. 
Men som Nystrøm har udtrykt det: »Smallegaden blev . . . anlagt,  
da Bredegaden med sin gamle Bebyggelse blev opretholdt, fremkom 
det spidst udløbende Byparti, der er bevaret til vore Dage og maa be-
tragtes som Frederiksbergs egentlige City. Det er derfor ingen daarlig 
Ide at placere Stadens Raadhus netop her.« 

Tanken er forsaavidt ikke af nyere Dato, som den blev fremsat for 
mere end so Aar siden. I Kommunalbestyrelsens Møde den 3o. August 
1897 blev behandlet et Forslag om Nedsættelse af et Udvalg for Op-
førelsen af et nyt Raadhus... 

Det var Fabrikant Charly Johnson, der var Forslagsstiller, men 
Ideen vandt ikke udelt Bifald. Navnlig gik Højesteretssagfører Asmus-
sen imod og hævdede blandt andet det urimelige i at anvende over 
1/ 2  Million Kroner til Opførelse af et Raadhus! Naar Bing havde vil-
let opstille et nyt Raadhus som et Enhedsmærke, der vilde modvirke 
al Tale om Sammenslutning med København, kunde det herimod be-
mærkes, at det samme havde man sagt — om ikke netop i Møderne, 
saa dog udenfor — da det første Raadhus blev opført. 

Viceformanden, Overretssagfører Carl Meyer paapegede, at Kom-
munens Indbyggertal ganske vist siden 1870 var tiltaget fra ca. 16.000 
til ca. 6o.000, men betvivlede, at denne Udvikling vilde fortsætte. Der 
var en Tendens i Befolkningen baade i København og paa Frederiks-
berg til at flytte ud i Nabokommunerne. 
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Endelig beklagede Bing, hvad der her har størst Interesse, at den 
forrige Kommunalbestyrelse havde solgt Grundene — Forhaverne —
mellem Smallegade og Bredegade med et Tab af ca. 40.00o Kr. Havde 
man beholdt disse Grunde, saa havde man sparet dette Beløb og til-
med haft en udmærket Grund til et nyt Raadhus. 

Vexellerer Bing har saaledes vistnok Æren af for første Gang at 
have peget paa det Sted, hvor Frederiksberg nye Raadhus skulde ligge, 
da Planerne endelig blev til Virkelighed. Vel blev et Udvalg til Behand-
ling af Spørgsmaalet virkelig nedsat i 1897 — med 6 Stemmer imod 4 
— men alligevel løb Sagen dengang ud i Sandet«. Og Bing kunde jo 
ikke saa godt vide, at da det nye Raadhus endelig krævede sin Plads, 
kunde det ikke nøjes med at indtage et saa beskedent Areal som Gade-
kærets tidligere Grund, men at det skulde give Anledning til en Sane-
ring af den gamle Bykerne. 
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DE ENKELTE EJENDOMME 

T DET foregaaende Afsnit er det søgt at fremdrage de vigtigste Træk af den Ud-
I vikling, som førte til Tilblivelsen af det Led i det frederiksbergske Bybillede, 
som nu maa forsvinde til Fordel for det nye Raadhus med tilstødende Raadhushave. 

I det følgende skal der saavidt muligt gøres Rede for de enkelte Ejendomme 
og deres Ejere igennem ca. halvandet Hundrede Aar, idet der tillige skal frem-
drages enkelte Træk af Ejendommenes Tilstand til forskellige Tider, det være sig 
deres skiftende Omfang eller Bebyggelse. 

Det er forbundet med adskillige Vanskeligheder at opstille en komplet Ejer-
liste for de respektive Ejendomme. Nystrøms har nærmere redegjort for disse 
Vanskeligheder, der blandt andet ytrer sig ved, at man i ældre Tid ikke var meget 
tilbøjelig til at anvende de Matrikelnumre, der trods alt eksisterede, i hvert Til-
fælde, naar man regner Numrene i Krigsjordebogen fra 1718 for saadanne. 

Endnu en Vanskelighed er, at det især i ældre Tid hyppigt skete, at man ikke 
lod sine Adkomster tinglyse, og en anden, at man paa Grund af den foran om-
talte særlige Omstændighed, at de Frederiksberg »Husmænd« var fritaget fra at 
tage Fæste paa deres Ejendomme, ikke kan gaa til Rytterdistriktsregnskaberne for 
at fmde de skiftende Ejere. Den eneste Vej til at opnaa størst mulig Fuldstæn-
dighed vil være en gennemført Registrering af det samlede Frederiksbergske Skød e-
materiale, som det er overleveret i Tingbøgerne eller Skøde- og Panteprotokol-
lerne, men en saadan Registrering har det ligget udenfor Rammerne at foretage 
i denne Forbindelse, hvor det kun drejer sig om at klarlægge Ejerskifterne for et 
begrænset Antal af Byens Ejendomme. 

Endnu maa det understreges, at der før det nu anvendte Matrikelkort, som 
blev udarbejdet i i8 I 1, mangler paalideligt Kortmateriale, og selvom adskillige, 
ja vel de fleste af de her behandlede Ejendomme har beholdt deres oprindelige 
Omfang fra den her behandlede Periodes Begyndelse, er andre udparcelleret og 
maaske atter sammenlagt, uden at det har været muligt altid at identificere de 
forskellige Opgivelser og faa dem til at passe sammen. 

Paa Grund af den omtalte Utilbøjelighed til i ældre Tid at lade Skøderne ting-
læse, vil det formodentlig være omsonst at prøve paa at opstille Ejerlister helt til-
bage til Byens Grundlæggelse i 1697-1702. I de følgende Enkeltbeskrivelser be-
gyndes derfor med Opgivelserne i Krigs-Jordebogen af 1718, og det er søgt at 
nævne samtlige Ejere fra dette Tidspunkt og indtil ind i det 19. Aarhundredes 
første Halvdel, efter hvilken Tid det gamle Bybillede ændres ved Deling og Ny-
bebyggelse af de fleste af de omhandlede Grunde. For disse Udparcelleringer og 
den paafølgende Bebyggelse er der søgt gjort Rede, men det vil af det foran ud-
viklede forstaas, at Fremstillingen maa ledsages af et S. E. & 0., med Forbehold 
af Fejltagelser og Udeladelser. 

Det er anset for det mest praktiske at lade de sidst gældende Matrikelnumre 
danne Rammen om de respektive Enkeltbeskrivelser. I adskillige Tilfælde falder 
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UDSNIT AF PLAN OVER FREDERIKSBERG 1697 (Smlgn foran Side 69). De sidst 
gældende Matrikelskel er, idet der ikke er taget Hensyn til Udstykningen 
af de enkelte Hovednumre, indtegnet paa den gamle Plan, saaledes, at man 
ser den daværende ret sparsomme Bebyggelse placeret indenfor de senere 
Skel. De paasatte Tal betegner de enkelte Ejendomme, som de er behand- 
let hver for sig i det følgende. Nr. Ioo og Nr. 4 er de to store Grunde. 

UDSNIT AF PLAN OVER FREDERIKSBERG 0. I750 (Smlgn. foran Side 77). Nyere 
Matrikelskel indtegnet som paa Planen ovenfor. Man ser, at der siden 1697 

har fundet en Udstykning Sted, saaledes at Skellene paa Planen i det hele og 
store falder sammen med de senere Matrikelskel. Enkelte Bygninger gen-
kendes fra den ældre Plan, ogsaa en Del af Rækkehuslængen paa 90-91-92- 

84 b. Der er indtaget Jord af Bredegade til Havegrunde. 
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de gamle Ejendomme sammen med disse, saaledes som det ogsaa fremgaar af 
Bemærkningerne til de paa foregaaende Side gengivne Kort. 

I Overensstemmelse med Krigsjordebogen af 1718 begyndes der med dennes 
Nr. 14, nu Matrikelnr. 121. 

Matrikelnr. 121: Smallegade 27 A, 29 A-B, Bredegade 32. 

Ejendommen svarer til de i Krigsjordebogen 1718 opførte Numre 14 og is, der 
først 1765 blev lagt sammen til en, og endda en Overgang igen var to adskilte 
Ejendomme. 

Hvad angaar Nr. 14, saa var den 1718 tilskrevet Matias Væver, identisk med 
Mathias Fritsche, som er omtalt foran Side 79. Hans Enke besad Stedet, til det i 
1763 kom paa Tvangsauktion - Panthaverne var J. P. Verhagen og Philibert Bon-
fils - og blev købt af Anders Hansen Smed, der gav de samme Panthavere en 
Prioritet paa ioo Rigsdaler. Anders Hansen solgte 1768 til den københavnske 
Høker Peter Malmroes. Det var da en langt mere anselig Ejendom forsikret for 
1200 Rigsdaler, ganske vist med Bygninger af Bindingsværk med Straatag, men 
i hvert Tilfælde med een paneleret og malet Stue. Malmroes lod ikke desto min-
dre opføre nye Bygninger ud til Gammel Kongevej (3: Smallegade), og endnu 
inden Byggeriet var fuldført, lod han i 1770 Stedet gaa til Auktion. Køberen blev 
en anden københavnsk Næringsdrivende, Brændevinsbrænder Søren Hansen Fjelle-
rup, der 1768 havde købt Nabohuset (se nedenfor), og han lod i 1783 begge Ejen-
domme gaa til Auktion. Præsten ved Vajsenhuset Bendix Krøll fik Hammerslag 
for sit Bud paa 1224 Rigsdaler, men optraadte som Kommissionær for sin Chef, 
Direktøren over Vajsenhuset, Biskop Poul Egede og for Lægen paa Anstalten, Dr. 
med. Joh. Henr. Schønheider. De to Købere betalte hver Halvdelen af Købesum-
men og overtog hver en af de gamle Ejendomme: Biskoppen Nr. 14 og Lægen 
Nr. 15. 

Poul Egede var Søn af Grønlands Apostel Hans Egede og havde tilbragt en 
Snes Aar paa Grønland, inden han paa Grund af en Øjensygdom maatte vende 
tilbage her til Landet, hvor han fra 1779 bar Titel af Biskop for Grønland. Han 
er særlig kendt for sine Oversættelsesarbejder - bl. a. det nye Testamente paa 
Grønlandsk - og sine Skrifter om Missionsarbejdet paa Grønland. 

Efter hans Død 1789 sad Enken Christiane f. Thestrup med Lyststedet paa Fre-
deriksberg. Det var nu en ganske herskabelig Bolig med en Hovedbygning paa 
12 Fag, en Etage høj med gennemgaaende bred Kvist over de fire Fag, og af 
Bindingsværk med Tegltag. Det noteres i Brandpolicen, at der paa Kvisten var 
to »Sale«, og i den ene af disse en Alkove med Halvdøre, ligesom Værelserne var 
udstyret med betrukne Tapeter og paa anden Maade smukt indrettet. Bispinden 
testamenterede Ejendommen til Infanterikaptajn Hans Lemming Bildsøe, der over-
tog den efter hendes Død i 1795, men maatte skille sig af med den, da han blev 
Toldforvalter i Holtenau ved Eiderkanalens Munding. Køberen blev Kommitte- 
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ret i Generaltoldkammeret Frederik Stoud, der fik Skøde i 1802, og som 18io og-
saa erhvervede Nr. 15. Hans Enke overtog begge Steder i 1844.2 

Hvad angaar Naboejendommen, Krigsjordebogens Nr. 15, saa var den 1718 
tilskrevet »Ouscher« Pedersen, hvis Enke Bodil Clausdatter i 1721 overdrog sit »lidet 
Hus« til Væveren Jakob Holman. Huset var da, som ogsaa nævnt i Jordebogen, paa 
5 Fag, og kostede 6o Slettedaler. Det havde samme Størrelse, men dertil en Ud-
bygning af to Fag til den nordre Side, da Holmans Enke Maria 1749 udstedte en 
Panteobligation i Ejendommen. Hun ægtede siden sin Mands Kollega i Haand-
værket Linnedvæver Daniel Storch, der havde bygget et nyt Hus, to Etager højt 
med Kvist og Bræddegulve i Stuerne, da han efter hendes Død i 1768 solgte 
Huset til Søren Hansen Fjellerup, som omtrent samtidig købte Naboejendommen 
imod Vest. 1783 blev Stedet som foran nævnt købt af Dr. Schønheider, der imid-
lertid det samme Aar solgte det til Justitsraad Georg Høst, Sekretær i Departemen-
tet for de udenrigske Affairer. Han afhændede det allerede det følgende Aar til 
Justitssekretær i Københavns Hof- og Stadsret Frederik Horn, fra hvem det i 1790 
kom til velædle Madame Christine Amalie Lund, og det var hende, der i I8 To gav 
Fr. Stoud Skøde.8  

Den samlede Ejendom blev i 1868, da J. Schi(Yer var Ejer, udparcelleret, idet 
to Parceller 121 b og c agtedes solgt til Bebyggelse. Paa Hovedparcellen 121 a blev 
som allerede foran nævnt opført en ny Beboelsesejendom i 1879, efter at en Parcel 
var fraskilt som 121 d. Paa Nr. 121 d blev der 1898 bygget et 2 Etages Hus med 
Butikker i Stuen og Kvist i Taget efter Tegning af Arkitekt Lampe. Ogsaa de to 
andre Parceller blev bebygget med Etagehuse, henholdsvis 1868 og 1886.4  

Matrikelnr. 86: Smallegade 27. 

Ejendommen var oprindelig tillige med Nr. 87 en samlet Ejendom, i Krigsjorde-
bogen 1718 under Nr. 16 tilskrevet Jens Christensen, der da havde 4 Fag Hus. Han 
skødede 1731 Huset til Rasmus Jørgensen, hvis Enke i 1761 for 81 Rigsdaler solgte 
det til Jørgen Nielsen Dahl. Det beskrives nu som paa kun tre Fag med klinede 
Vægge og Halmtag. Dahl, der var Skrædder, solgte atter i 1768 til Slagter Ole 
Jakobsen Koldsen, der maatte give 120 Daler for Huset, som stadig havde samme 
ydmyge Størrelse, idet dog Væggene nu dels var klinet, dels muret, og der fand-
tes en indmuret Kobberkedel, som kunde tage 1/2  Tønde. Huset var paa det Tids-
punkt brandassureret for 200 Rigsdaler. Ole Koldsens Efterfølger var fra 178o 
Anders Larsen, hvis Enke siden kom i Ægteskab med Tømmermand ved Holmen 
Gottlieb Johannes Sølver, der 1797 afhændede Huset til Snedkermester Adam 
Mundrop - det var stadig paa tre Fag nu med en udbygt »Lude« mod Sønder -
for 190 Rigsdaler, 20 Rigsdaler mere end Forsikringssummen. 1803 fik Kom-
missionær Johan Frederik Slot i København, der solgte med Fuldmagt fra Mun-
drop, 18o Rigsdaler for det Hus »i Frederiksberg Smallegade, som Adam Mundrop 
tidligere havde« af Købmand Levin Marcus Kalisch, der lidt før havde 'købt Nabo- 
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ejendommen. Kalisch' Sønner med Fuldmagt fra Faderen, »der paa Grund af Al-
derdom og Svaghed« ikke kunde varetage sine Forretninger, afhændede 1810 
Huset, som nu benævnes et Lyststed, til Jomfru Christiane Bringe for en Købesum 
af 2400 Rigsdaler. Hendes Efterfølger Kaptajn og Brygger Erik Møller i Køben-
havn gav kun 1000, da han købte det tre Aar efter. 

De følgende Ejere var Etatsraad, senere Konferensraad Peter Møller fra 182o 
og cand. juris Johs. Heinrich Tauber fra 1829.5  Indenfor dette Matrikelnumers 
Grænser maa ogsaa søges et Hus, som den førnævnte Jørgen Nielsen Dahl ligeledes 
ejede, nemlig »et Hus paa samme Plads, som han har tilkøbt sig ud til den anden 
Gade (D: Smallegade)«, og som han havde faaet Skøde paa i 1764 af Katrine Hans-
datter. Dette Hus solgte Dahl ikke til Ole Koldsen, men det synes at være det, som 
i 1768 tilhørte Christian Rochenberg, der da overdrog det til Skomager Frederik 
Hansen. Begge nævnes i hvert Fald med det samme Tilliggende 13 x 37 Alen og 
med en 4 Fags Bygning. Det Skøde, ved hvilket det maa være overgaaet til en 
senere Ejer af Matrikelnr. 86, er imidlertid ikke kommet for Dagen.° 

Matrikelnr. 87: Bredegade 28. 

Ejendommen har som nævnt oprindelig hørt sammen med Matrikelnr. 86 som 
Krigsjordebogens Nr. 16. Det vides ikke, hvornaar den er skilt fra, men den 
blev 1746 som et Hus med tilhørende Kaalhave fra Dorte Poulsdatters Dødsbo paa 
Auktion afhændet til Anders Evertsen, Materialkusk hos Slotsforvalteren paa Fre-
deriksberg. Købesummen var 93 Rigsdaler Courant. 1754, da baade Anders Evert-
sen og hans Enke Maren Klausdatter var døde, kom Stedet atter under Hammeren og 
tilfaldt Hans Svendsiw som den højstbydende med 114 Rigsdaler. Da han 1759 
solgte til »velagte« Peter Frey, beskrives Ejendommen som værende paa 6 Fag 
Stuehus »med videre dertil hørende Bygninger« og tvende Kakkelovne, men ved 
det følgende Ejerskifte, allerede i 1761, var der opført et nyt Hus paa 7 Fag, gan-
ske vist af Bindingsværk men med Tegltag. 4 Fag af det gamle Hus stod fremdeles, 
og der var gammelt Tømmer til to Fag, som ellers skulde bygges fra ny. Køberen 
var Skomager Frederik Hansen, hos hvem deri 1773 blev gjort Udlæg af Pantha-
veren Peter Malmroes, som fik Huset tilslaaet for Vurderingssummen 18o Rigsdaler, 
men fra hvem det 1776 atter kom paa Auktion og købt af Murermester Hans Elg-
tved , der 1788 skødede det til den allerede omtalte velædle Madam Christine Amalie 
Lund, som to Aar før havde opnaaet Separationsbevilling. Hun opholdt sig da paa 
Frederiksberg og havde i en Del Aar allerede levet adskilt fra Manden, en bedrage-
risk Kasserer ved Navn Jokum Lund »formedelst hans onde Forhold mod hende, og 
i den Tid uden nogen Hjælp af ham har opdraget deres 2de samavlede Børn, 
samt ved Venners Hjælp erhvervet sig et lidet Indbo, som hun nu frygter hendes 
Mands Kreditorer skal angribe, da han er Arrestant.« Madam Lund solgte 1794 Nr. 
16 til Brændevinsbrænder i København Anders Andersen Sødring, bl. a. med den 
Betingelse, at »saalænge Hr. Sødring ikke opbygger eller gør nogen Forandring ved 
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FORHUS OG SIDEHUS SMALLEGADE 25 (MATRIKELNR. 88) 1924. 

(Fotografi). Dette Gaaardinteriør har været typisk for Kvarte- 
rets Bebyggelse i det 18. Aarhundrede, men selvfølgelig har 

det ikke altid været indeknebet mellem høje Huse. 

ommeldte Sted, maa jeg beholde Udsigten af disse Vinduer, som vender ud til 
samme, dog med de Vilkaar, at der ikke noget deraf skal udkastes, som kan være 
Hr. Sødring til Skade i nogen Maader ; derimod tillader jeg, at saalænge jeg og 
Hr. Sødring er Ejer af Stederne, maa han paa egen Bekostning lade gøre en Laage 
ind til mit Hus for at hente sit fornødne Vand.« Sødring solgte i 18o3 for zoo Rigs-
daler Ejendommen til Ejeren af Nabohuset, Købmand Levin Marcus Kalisch, som 
atter i i 8o8 afhændede det for 80o til Brygger i København Mathias Casse. Stedets 
Grænser blev da nærmere fastsat, og Opsætningen af et Plankeværk aftalt, mens 
Kalisch ikke kunde give Køberen nogen Ret til at hente Vand hos Naboen Chri-
stine Amalie Lund. 

Casses Efterfølger var fra 1809 Johan Christopher Voigt og dennes igen fra 
1821 J. P. Jørgensen.' 

Matrikelnr. 88: Smallegade 25, Bredegade 28. 

Ejendommen var i Krigsjordebogen 1718 under Nr. 17 tilskrevet Søren Madsen, 
en af de foran nævnte frederiksbergske Vævere. De følgende Ejere kendes ikke, 
før Skomager Frederik Hansen i 1768 tilskødede Jørgen Madsen Lykke Huset, som 
siden paa en Tvangsauktion i 1779 med Haveplads blev udlagt til Panthaveren 
Jens Christensen Brochmann, Indvaaner i København, for 50o Rigsdaler. Han lod 
imidlertid Skødet udstede til Svigersønnen Chirurgus Seigneur Frederik Christian 
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Michelsen. Bygningerne, i 1718 4 Fag, beskrives nu som Vaaningshus til Gaden, 
et »Stokbindingsværk« med murede Tavl og teglhængt Tag. Desuden var der et 
Baghus, ligeledes et »Stokbindingsværk«, med Straatag, der dog havde Rygning 
og Tagskæg af Tegl. I de to Huse var der 4 Bilæggerovne, formodentlig et Vid-
nesbyrd om, at det drejede sig om Huse, der blev lejet ud. I Gaarden var der 
endelig et Sidehus af Tømmer og Brædder, indrettet til Fæ- og Slagtehus. Købe-
summen var 1500 Daler. 

Kirurgen havde øjensynligt ikke Heldet mere med sig end Forgængeren i Be-
siddelsen, for Huset blev 1788 udlagt til Panthaveren Prokurator Palle, der over-
drog det til Peder Bostrup, Informator ved den Skole, »de 32 Mænd« havde op-
rettet inde i Byen. Bostrup solgte atter Huset i 1799 til Overskærer Johan Jakob 
Kramer eller Kræmer. Fra Købet var dog undtaget »den Indretning af Butik og 
Hylder m. v., som Seigneur Thehandler Johan Giellic i Stuen haver anbragt og 
er ham tilhørende.« Enken Cathrine sad med Ejendommen i 1811, men overtog 
den først formelt i 1823. Samtidig solgte hun en Del af den til Søren Mouritsen, 
nemlig det Hus ud imod Bredegade i hvilket der dengang i henved so Aar havde 
været Traktørsted. Dette Hus havde i tidligere Tid været en selvstændig Ejendom, 
som paa et eller andet Tidspunkt, i hvert Fald 175o, var skilt ud fra Nr. 17, og i 
I77oerne tilhørte Jens Pedersen, der i 1777 gav sin Svoger Engelbrecht Hansen en 
Prioritet i Huset paa 33 Rigsdaler. Og for dette Beløb plus endnu 2 Mark over-
drog Jens Pedersens Enke Karen Hansdatter i 1784 Stedet til Engelbrecht Hansen - se 
Matrikelnr. 89 - og dennes Enke Anne Margrethe solgte det Aaret efter til Sviger-
sønnen Johan Frederik Borgemester,  , som endelig i 1793 afhændede det til nys nævnte 
Peder Bostrup, forud Ejer af den sydlige Del af Nr. 17. Cathrine Kramer beholdt 
Bygningen imod Sinallegade.° Tiltrods for denne Handel blev de to særskilte Ej en-
domme opført under samme Matrikelnummer helt til 1887, da de daværende 
Ejere ønskede at faa Forholdet reguleret. Det var paa det Tidspunkt J. Jeppesen, der 
ejede Grunden mod Smallegade og S. Mouritsen, der besad den imod Bredegade. 
De udtalte Ønsket om, at den førstnævnte Grund maatte beholde Matrikelnum-
meret 88, men den sydlige tillægges et helt nyt Nummer. De fik deres Ønske op-
fyldt, men det nye Nr. 133 bestod kun et Par Aar. Allerede i 1889 lod J. Mouritsen 
opføre en 2 Etages Beboelsesbygning paa baade Nr. 133 og det tilstødende Nr. 87, 
og den sammenlagte Ejendom fik det sidstnævnte Nummer.° 

Paa Matrikelnr. 88 var det, at det før omtalte Hus - jvfr. Side 95 - blev op-
ført i 1925.10  

Matrikelnr. 89: Smallegade 23, Bredegade 26. 

Ejendommen har, efter hvad der fremgaar af Kortet fra 1750- se foran Side ios -
oprindelig omfattet to Numre i Krigsjordebogen 1718, nemlig 18 og 19 tilskre-
vet henholdsvis Frederik Væver og Peder Jonsen. Den første havde et Hus paa 5, 
den anden et paa i i Fag. 
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BREDEGADE 28 INDEN NEDRIVNINGEN 1889. (Fot. Barby). Saa uanselige har i hvert Fald 
Kvarterets Etetages Huse været i ældre Tid. I Huset, som stammede fra sidste Halvdel af 

1700 Tallet, var der længe Traktørsted, siden Urtekramforretning. 

Men den er forøvrigt en af de Ejendomme, hvis Ejerforhold det er vanskeligt 
at faa Rede paa, fordi den gennem Tiderne har været delt i endnu flere mindre 
Ejendomme, der først sent blev samlet til en. 

Manden, som samlede de forskellige Smaaejendomme paa en Haand var 
Værtshusholder Johan Henrik Jensen, men det var hans Forgænger saavel i Ægte-
skabet som i Besiddelsen af de fleste af disse Huse, Engelbrecht Hansen, der havde 
lagt Grundvolden. 

Hvad angaar først Nr. 18 saa fik Engelbrecht Hansen i 1784 Skøde fra Anna 
Marie Henriksdatter, der med Samtykke af sin Fæstemand Peter Sørensen overdrog 
Engelbrecht Hansen det Hus, som hendes salig Fader Henrik Olsen Gørtleri 1781 
havde overdraget hendes første afdøde Mand Mikkel Christensen. Det var paa kun 
4 Fag med en enkelt Kakkelovn. 

Johan Henrik Jensen blev direkte Ejer af en anden Del af Nr. 18, et Hus paa 
kun 2 Fag »begge med Loft over«, som der staar i Skødet. Dette Hus var 1742 
erhvervet af Hans Eriksen, 1784 af denne solgt til Henrik Hansen, som atter samme 
Aar skødede Huset til Jens Asmussen Pleje!, Rebslager paa Frederiksberg. Det var 
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GAARDINTERIØR FRA BREDEGADE 26 1952 (Fot. Jonals). Træet 
er en meget gammel Naur med saa mange Aar paa Bagen, at 
den sikkert har set de gamle Huse 22-23-26, som nu er Gadens 
ældste, rejse sig. De er afbildet i dette Tidsskrift I S. 85 ff. 

ham, deri 1788 overdrog Huset til Johan Henrik Jensen formedelst en Købesum 
af 3o Rigsdaler." 

For Nr. 19's Vedkommende har man en mere fuldstændig Ejerliste. Den i 
Jordebogen nævnte Peder Jonsen solgte i 1726 sit Hus — i Overensstemmelse med 
Indførslen paa »7 Væggerum« til velagtede unge Karl Peiter Peitersen, Væver, der 
betalte 140 Slettedaler. Han nævnes som Gaardmand, da han i 1740 for 200 Rigs-

. daler afhændede Ejendommen til ogsaa en Væver, Jørgen Løsekrug eller som det og-
saa hed Løskrudt! Der var nu to Bygninger paa henholdsvis 8 og 6 Fag paa Ste-
det, et Forhold, der imidlertid ikke synes at stemme overens med Beskrivelsen 
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GAARDFACADER SET FRA BREDEGADE 26 IMOD ØST 1952. (Fot. 
Jonals). Det er Bagsiderne af Bydelens ældste Huse, man ser 
paa Billedet, stilfærdigt ensformige Husfacader, som de byg-
gedes i Klassicismens Tid, omkring forrige Aarhundredskifte. 

fra den næste Handel med Ejendommen, som fandt Sted i 1771, da Jørgen Løs-
krudt var død og Ejendommen sat til Tvangsauktion af de to fra lignende Situa-
tioner kendte Herrer, Svogrene Philibert Bonfils og Verhagen. Huset siges da kun 
at være paa 7 Fag i en Dybde af 3 Fag med klinede Vægge og Straatag, men 2 

Kakkelovne, altsaa i al Beskedenhed et Lejehus. Panthaverne blev højstbydende 
for si Rigsdaler, men de bød for den afdødes Datter Marie Christine Løskrudt og 
hendes Mand Conrad Lydge eller Lytken, der maattc give dem en Obligation i 
Huset paa 98 Rigsdaler! Lydge beholdt Huset til 1782, da han gav Engelbrecht 
Hansen Skøde for — 35 Rigsdaler P.2  

8• 
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Engelbrecht Hansen var i Forvejen ogsaa i Besiddelse af en Naboejendom, 
hvis Omfang beskrives i en Obligation, han i 1778 udstedte. Han havde for det 
første i 1764 købt Peder Nielsen Vægters Hus. Det synes før i Tiden at have tilhørt 
Christen Ibsen og var 1757 blevet solgt til Peder Nielsen. Han havde skyldt Penge 
i det, hele 40o Rigsdaler, til Falkonermesteren Henrik Verhagen, som formodent-
lig har beordret ham til at sælge det, og det var det just nævnte Firma Bonfils og 
Verhagen, som i 1764 lod Peder Vægters Hus gaa til Auktion. Der var to Byg-
ninger paa Stedet, den ene »med Enden i Sønder og Nør« paa 5 Fag, behængt 
med blaa Tagsten og for Enden af samme Hus en anden Længde paa 6 Fag. 6 
Kakkelovne røber Karakteren af Ej endommen. 

Den anden Del af Engelbrecht Hansens nævnte Ejendom, bestod af 3 Byg-
ninger ved føranførte ud til Gammel Kongevej. De var opbygt paa en Plads, som 
han havde købt af Jørgen Løskrudt i dennes levende Live, nemlig et lidet Stykke 
Jordsmon, som han havde betalt med 23 Rigsdaler og to Mark i 1762. Det var 
kun paa 25 Alen i Bredden og 16 i Længden, saa det er ikke let at forstaa, hvor-
dan der kunde staa tre Bygninger paa det »den ene mod Østen paa 6 Fag, den 
anden mod Norden ud til Gammel Kongevej paa 4 Fag og den tredie i vestre 
Side paa 6 Fag« med ialt s Jernkakkelovne.13  

Men Engelbrecht Hansen blevi 1778 Ejer af endnu et Hus, nemlig ved Skøde fra 
Prokurator Bendtz, der imidlertid var Kurator i Boet efter Madame Oberkampf 
Dette Hus var 177o af Anders Gundersen blevet tilskødet Svigersønnen Tømmer-
mester Hans Just Lorentzen og blev da beskrevet som værende paa io Fag, en 
Etage højt og med Straatag. Til det sluttede sig dog et lidet ny opbygt Hus paa tre 
Fag, ligeledes en Etage højt men teglhængt, og indrettet med Køkken, Spisekam-
mer og Loft. Købesummen var 410 Rigsdaler, og Køberen udstedte et Pantebrev 
paa kun bo Rigsdaler mindre end dette Beløb til Madame Anna Magdalene Ober-
kampf, efter hvis Død der altsaa blev gjort Udlæg i Pantet." 

Af disse Engelbrecht Hansens Huse blev den førnævnte Johan Henrik Jensen 
ogsaa Ejer, idet han ægtede hans efterladte Enke Anne Margrethe. Sandsynligvis 
har hun endda bragt ham endnu et Hus, idet Jørgen Løskrudt i 1745 havde solgt 
et Sted til Hans Olsen, der stadig nævnes her i Nabolaget, men hvis Skøde til 
Engelbrecht Hansen ikke er kommet for Dagen. Det stemmer jo ogsaa meget vel 
med det før omtalte Forhold, at der kun var en Bygning paa Jørgen Løskrudts 
Sted efter hans Død, men tidligere to." 

Jordebogens Nr. 19 har i det hele taget været Genstand for en ret gennemført 
Udparcellering, velsagtens foretaget af Jørgen Løskrudt, idet de sidstnævnte 
Ejendomme alle grænsede op til Nr. 20. 

Alle disse Smaaejendomme tilsammen — som de mange Kakkelovne synes at 
røbe: en rigt befolket Samling Hytter — har da udgjort de tidligere Numre 18-19 
i Jordebogen og er atter identiske med det senere Matrikelnr. 89. 

Johan Henrik Jensen gjorde sig fortjent ved at opføre et nyt Forhus paa den 
samlede Ejendom, et Hus ud imod Bredegade, der spænder fra den ene Grænse 
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af Ejendommen til den anden. Det ligger der nemlig endnu som Bredegade 26, 
et af de tre gamle Huse paa Trekantomraadet, som man med et vist Vemod vil se 
overgivet til den kommende ødelæggelse. Noget særligt fremragende arkitekto-
nisk Mesterværk er hverken dette Hus eller de to følgende i Gadebilledet, jævne 
solide Borgerhuse fra Tiden omkring Aar 1800. Johan Henrik Jensen havde gode 
Grunde til at bygge det nye Hus, for den tidligere Hovedbygning var brændt i 
1794. Men forresten er Huset, som blev opført i 1795, omtalt andetsteds,16 saa det 
skal her ikke nærmere beskrives. Blot skal det nævnes, at den kraftige Midter-
fronton, det kvistlignende Parti paa Facaden, skyldes den følgende Ejer, Urte-
kræmmer i København Hans Adolph Høegh, der fik Skøde i 1808. Han gav Byg-
ningen den nævnte Tilføjelse, lige som han vistnok ogsaa lod det nyindrette ind-
vendigt med »panelerede og med Limfarve sirlig malede Værelser«, »en sirlig 
Trappe til anden Etage«, ja i Loftsetagen ikke mindre end otte »forskellige gibsede 
Værelser«." 

Urtekræmmer Høegh blev i Besiddelsen efterfulgt af Mægler Hans Hendrik 
Eskildsen fra 183o og denne atter af Traadfabrikant B. C. Thøgersen fra 185o. Hans 
Eftermand var fra 1854 Hans Martin Gyldenfeldt.18 

Ejendommen undgik ikke at dele Skæbne med Nabolodderne. Den blev delt 
igen i 1872 efter Begæring af Ejeren Entreprenør Christian Nielsen og paa den fra-
skilte Parcel, Matrikelnr. 89 b, blev bygget det endnu staaende to Etagers Be-
boelseshus.19  Det kom ikke til at spænde over hele Grundens Gadefacade, men 
længst mod Øst ligger den Dag i Dag et mindre to Etages Hus med Gavlen mod 
Gaden, ja springer endda et Stykke frem i denne. Denne gamle Bygning synes 
meget vel at kunne være identisk med Peder Nielsen Vægters Hus »med Enden 
i Sønder og Nør«, som nævnes foregaaende Side. 

Matrikelnr. go: Smallegade 21, Bredegade 24. 

Huset Nr. zo var i Krigsjordebogen 1718 tilskrevet Hendrik Johansen eller Johnsen, 
atter en af de foran omtalte Vævere, som havde det endnu i 1726, og det var et 
af de større Huse i Byen, nemlig paa i1 Fag. Det blev imidlertid delt i 1743, af 
den daværende Ejer Em Christiansdatter, som da overdrog Halvdelen af sit Hus, 
nemlig 5 Fag, hvori en Jernbilæggerovn, med et noget uregelmæssigt, nærmere 
beskrevet Grundstykke til Hans Andersen for ioo Slettedaler »klingende Mønt«. 
1750, da det atter skiftede Ejere, siges det at have »fri Stolpe til begge Sider«, 
hvilket betegner det som Led i et Rækkehus, sandsynligvis den lange Længe, som 
Kortet fra ca. 1750 viser. Det blev som sædvanlig overdraget med alt mur- og 
nagelfast, men tillige »med de plantede Kaal i begge Haver«. Det var altsaa en 
Realitet, naar man sagde, at de Frederiksberg Husmænd havde hver en Kaalhave. 
Køberen var Tømmermand Jens Erentsen, der efter blot to Aars Forløb atter solgte 
Huset til Væver Hans Adam Christiansen, som beholdt det til 1783, da han for en 
Købesum af 600 Rigsdaler overdrog det til Herman Nielsen. Der stod nu to »Læng- 

8 
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der« paa Stedet, tilsammen paa 17 Fag, den ene i Øst-Vest, den anden i Syd-Nord 
og det siges, at Haven laa ud mod den saakaldte smalle Gade. 

Ejendommen skiftede i de følgende Aar hyppigt Ejer. Den kom paa Tvangs-
auktion i 1788 og blev for 201 Rigsdaler tilstaaet Drejermester Andreas Weil, som 
imidlertid lod Skødet udstede til Hjulmand Lars Nielsen. Han maatte udstede en 
Obligation paa 400 Rigsdaler til Weil, som i 1797 lod Huset gaa til Auktion og 
tilbagekøbte det for lom Rigsdaler for straks at afhænde det til Jakob Mollerup. 
Der var nu en toetages Bygning paa Grunden, 8 Fag lang og grundmuret med 
Stentag, men Weil maatte atter tage Huset tilbage i Aaret 18o0 for det følgende 
Aar at sælge det til Marskandiser i København Jens Christian Brock, fra hvem det 
allerede samme Aar kom til Falkoner Peder Krog. Købesummen var nu isso Rigs-
daler. Ogsaa det følgende Aar skiftede Huset Ejer og Pris, idet det 1802 for 200o 
Rigsdaler blev erhvervet af Falkonersvend Peder Søborg. 

Efter endnu en Gang eller flere at have været i Handelen kom Ejendommen, 
fra 1809 ejet af Skræddermester i København Johannes Meyer, i 1812 for 670o Rigs-
daler til Grosserer Niels Brock Hansen,2° paa det Tidspunkt allerede i nogle Aar 
Borger paa Frederiksberg, hvor han fra 18o5 ejede en af Gaardene paa Østsiden 
af Allegade og der havde indrettet et for sin Tid fuldt moderne Maskinspinderi 
med 3o Vævestole og en Overgang beskæftigede benved halvtredie Hundrede 
Mennesker. Han dø de 1819.21 

En senere Ejer af Stedet i Bredegade var Organist P. H. Wiuff, som 1835 solgte 
til Kopist Frederik Borthig, hvis Enke, Johanne Marie Borthig, i 1842 fik Bevilling 
til at sidde i uskiftet Bo og samtidig solgte Ejendommen til Hans Dahl. 22 

Ejendommen blev udstykket i 1887 af den daværende Ejer Malermester Tran-
kjær, der som foran nævnt lod opføre et 4 Etages Beboelseshus paa Matrikelnr. 
90 b, Smallegade 21, og forøvrigt paa 90 a byggede et 2 Etages Sidehus ind-
rettet med Beboelse paa første Sal og tegnet af Arkitekt Roger Møller.23  

Matrikelnr. 91: Smallegade 19, Bredegade 22. 

Ejendommen var som Nr. 90 en Del af Nr. zo. Det staar ikke helt klart, hvorledes 
det forholder sig med den Omstændighed, at Em Christiansdatter som foran om-
talt i 1743 kun afhændede Halvdelen af Nr. zo = Matrikelnr. 90 og følgelig 
selv skulde have beholdt Matrikelnr. 91. Man kender nemlig Ejerrækken for dette 
længere tilbage end til 1743. 

Huset blevi 1727 af Johan Minchs Arvinger, hans Svigersønner Bent Christen-
sen, Smed i Brøndbyøster og Johan Herman Lorentz, Nagelsmed i København 
tilskødet Morten Nielsen Seerup, der allerede 1724 havde købt Huset »i Frederiks-
berg By, beliggende paa Gaden« af den afdøde, som ikke desto mindre først 1727 
havde faaet Skøde paa det af Svigersønnen Johan Herman Lorentz. Morten Seerup 
solgte 1733 til Christen Hansen, som atter i 1746 overdrog Stedet til Mursvend 
Hans Pedersen Fynbo, og denne solgte i 1752 til Christian Hjorth Bisgaard, »Vey 
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Patrool ved Københavns Amt«.24 Skødet, der blev udstedt ved denne Lejlighed, 
beskriver Ejendommen saaledes: Huset havde »Straatag og tvende Rad Tagstene 
i Tagskægget«. Der var to Ovne, og det tilhørende Vælge laa Nord for Huset og 
strakte sig til Gammel Kongevej, ligesom der var et »Jordsmon« foran Huset ud 
imod Bredegade. Bygningerne var udvidet, da Ejendommen blev solgt paa Auk-
tion over Bisgaards Dødsbo. Der stod et Hus, paa 8 Fag, indrettet til Stue, Køk-
ken og Kammer, samt et Hus paa 61/2  Fag, i hvilket der var »Lejevaaning og 
Stald«. Der siges videre at være to Jernkakkelovne, to Ildsteder og to til Huset 
hørende Haver. Det var i 1761, Huset paa Auktion blev tilslaaet Hans Olsen, der 
imidlertid bød for Anders Jensen, Husmand i Glostrup. Paa en ny Auktion i 1763 
blev Huset imidlertid solgt til Christian Pedersen Væver. 

Følgende Ejere var Anders Christian Fritze, som 1774 solgte Stedet til den og-
saa fra andre Hushandeler kendte Parykmager Christian Rochenberg, der atter i 
1777 solgte for 35o Rigsdaler til Klejnsmed David Joh. Christoffer Voigt. Bygnin-
gerne var de samme som før. Voigt solgte i 1796 til Anna Margrethe »salig Møl-
lers«, som gav 1390 Rigsdaler og fik 1650, da hun i 1802 afhændede til Skibskap-
tajn Jakob Henriksen, boende i København. Han solgte 1804 til Peder Andersen, 
fra hvis Dødsbo Huset i 1805 paa Auktion kom til Moses og Gerson Melchior »af 
den jødiske Nation« samt »»Borgere og Handelsmænd i København«, og de skø-
dede det straks for en Købesum af 1400 Rigsdaler til kgl. Bogholder Niels Sønder-
gaard.25  

En mere prominent Besidder var Søndergaards Efterfølger den kendte Litterat 
og Bladudgiver, Boghandler i København Salomon Soldin, der fik Skøde i 1807. 
Soldin, der en Aarrække var Udgiver af det meget yndede Ugeblad: »Nyeste Skil-
derie af Kjøbenhavn«, solgte 1812 Ejendommen for 350o Rigsdaler til Peder Ras-
mussen. Senere Ejere var Mægler Hans Henrik Eschildsen, der en Overgang ogsaa 
var i Besiddelse af Naboejendommen imod Vest, og som købte dette Sted paa 
Auktion i 1819 og fra 1827 Snedkersvend P. Chr. Hansen. Denne solgte 1829 til 
Frislagter Hans Burchardt, hvis Efterfølger i 1846 blev Fuldmægtig Andreas Bred-
berg." 

Ejendommen blev 1883, da Arkitekt Lampe var Ejer, delt i to Parceller, af 
hvilke ingen ved Udstykningen var solgt fra. Mens det gamle Hus mod Brede-
gade blev staaende, byggedes der et nyt højt Hus mod Smallegade.27 

Matrikelnr. 92: Smallegade 17, Bredegade 20. 

Denne Ejendom tillige med Naboejendommen Matrikel Nr. 19 var i Krigsjorde-
bogen 1718 under Nr. 21 tilskrevet Peter Svartz og havde da 8 Fag Hus. Det vides 
ikke, hvornaar den er delt og heller intet om dens Ejerforhold i de nærmest føl-
gende Aar udover, at Skødebreve paa de tilstødende Ejendomme nævner forskel-
lige Navne paa Beboere, saaledes 1727-33 Niels Andersen Smed, 1747 Seigneur 
Bruun, 1748-52 Peder Sørensen og omtrent samtidig Poul Mansfelt, men om Ejere 
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eller Lejere vides ikke. Det var den fra mangen Hushandel kendte Henrik Verhagen, 
som i 1753 skødede Ejendommen til Hans Pedersen Holm, der samme Dag ud-
stedte en Obligation paa 900 Rigsdaler i sit »helt ny opbygte Hus« til Sælgeren, 
og en anden paa 214 Rigsdaler til Garver Niels Kønsberg. Hans Pedersen, der var 
Brygger i Hovedstaden, solgte i 1756 Huset for 900 Rigsdaler til Adolf Høwisch, 
som udstedte en Prioritet af samme Størrelse til Verhagen, der siden gjorde Ud-
læg og i 1764 satte Ejendommen til Auktion. Køber blev Proviantskriver Hans 
Mortensen, der maatte give sin Forskrivning paa 700 Daler til Svogrene Philibert 
Bonfils og J. P. Verhagen, den sidste en Søn af Falkonermesteren, som paa denne 
Maade traadte i Faderens Fodspor. Ogsaa den næste Ejer Hans Mathias Bielefeldt 
maatte forpligte sig paa lignende Maade — for et Laan paa 85o Rigsdaler Courant 
— til de samme to Herrer, som i 1774 atter gjorde Udlæg og paa denne Tvangs-
auktion blev Stedet efter forudgaaende Aftale mellem den nu døde Bonfils og 
Jakob Christensen tilskødet denne. 

Det var ved denne Lejlighed, Lars Sørensen havde indgivet et »Missive«, i 
hvilket han paastod sig berettiget til Træerne ved Keglebanen, saavel som til Lyst-
huse og Bænke i Haven. Lars Sørensen var Indehaver af det Traktørsted, der var 
indrettet paa Blaagaard, som Ejendommen ved denne Tid blev kaldt, og som er 
nævnt foran Side 80. 

Ejendommen var nu kommet i mere rolig Besiddelse, og kom efter Jakob 
Christensen til hans Søn Frederik Jakobsen, der havde sin Dugmagervirksomhed 
paa Stedet.28  Efter hans Død ægtede Enken Johan Christoffer Voigt, der herved 
blev Ejendommens Besidder, men 1822 solgte til A. Rasmussen Harretzløv. Fra 
ham kom den 1839 til Anders Andersen og fra ham atter til Jomfru Frederikke 
Hanne Hansen, der 1849 havde ægtet Andreus Stephanius Weber, der endelig 1855 
solgte til Garvermester 0. E. G. Suhr.29  

Ejendommen er modsat de fleste andre paa Trekantomraadet ikke blevet ud-
parcelleret. Suhr drev sin Garvervirksomhed paa Grunden og opførte i 1872 dels 
en ny Fabriksbygning med Maskinrum, Farveri, Barkmølle o.s.v., dels en villa-
lignende Beboelsesbygning imod Bredegade. Den sidstnævnte er i Sommeren 
1952 faldet. Men mod Smallegade blev der i 1897 af Arkitekt Lampe bygget et 
5 Etagers Hus for Ejeren paa det Tidspunkt, Tømrermester H. M. Petersen.3° 

Matrikelnr. 84 b: Smallegade 15, Bredegade 18. 

Ejendommen, der som nævnt foran oprindelig havde hørt sammen med Matrikel-
nr. 92, tilhørte fra omtrent 1740 TømmerMand Laurs Christensen, som 5748 gav 
Christian Pedersen Skøde, men allerede faa Aar efter havde den skiftet Ejer. Jo-
hanne Anne Cathrine Clausdatter, afgangen Søren Skomagers Enke, havde 1752 af 
Christian Pedersen faaet Skøde paa hans Hus med tilhørende Jordsmon, baade for-
an og bag Huset, der var paa 9 Fag. Hun giftede sig igen, med Morten Olsen, efter 
hvis Død Stedet 1761 kom paa Auktion — atter var Falkonermester Verhagen 
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BREDEGADE 18 SET FRA GADEN. (Ældre Fotografi). Huset blev 
nedrevet i 1906 for at give Plads til den da opførte høje Ejen-
dom af almindelig Type. Paa Skiltet til venstre læses, at der er 
Gennemgang til en Urtekramforretning i Smallegade, muligt 

et Levn fra den Tid, Pottemagerstræde førte over 84 b. 

Panthaver og Rekvirent — og blev købt af Casper Hansen, som 1766 solgte det 
for 28o Rigsdaler til Frederik Ludvig David. 

Denne var Skildrer, som man sagde i Datiden, Kunstmaler i vor Tids Sprog, 
ikke en af de store Mestre — man kender ikke noget Værk fra hans Haand — men 
han virkede som Tegnelærer i Hovedstaden. Inden sin Død 1789 havde han er-
hvervet endnu en Ejendom i Nabolaget, hvorom nærmere under Matrikelnr. 93. 

Det varede nu en rum Tid, inden den samlede Ejendom atter kom i Handelen 
nemlig først i 1808, da den rigtignok igen kom paa Auktion, og det Hus, som 
havde tilhørt Inger David, efter det hendes afdøde Mand Frederik Ludvig David 
meddelte Skøde blev tilslaaet Justitsraad og Politimester Nielsen.31  

Politimesterens Ejendom indenfor det her behandlede Trekant-Omraade —
han var blandt andet Indehaver af en Gaardsplads og -part i Byen — indbefattede 
tillige en Ejendom, som han i8io havde erhvervet af Anne Margrethe, Enke efter 
Smeden Ole Jeppesen Hil]estrøm. Se herom ogsaa under Matrikelnr. 93. 

Begge kom paa Auktion sammen med de andre faste Ejendomme i 1812, 
efter hans Død. Huset i Bredegade var da paa To Fag, to Etager højt, opført, dels 
af Grundmur, dels af Bindingsværk. Det havde Straatag og indeholdt forskellige 
»gode Værelser«. Køberen var Amtsforvalter J. A. Bjerg. 

Den efterfølgende Ejer var Sognefogeden og Farveren Hans Christian Hansen, 
som 1819 afhændede til den københavnske Brændevinsbrænder Jens Weile, fra 
hvem Ejendommen i 1832 kom til Kammerjunker, Auscultant i Rentekammeret 
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Gothard Barner. Han solgte allerede i 1834 Stedet til Enkemadame Ane Juliane 
Franck, hvem i 1846 fulgte Etatsraad Povl Povelsen og dennes Enke afhændede i 
1851 til Gravør Josias Buntzen." 

Det Faktum, at Politimesteren ved Opmaalingen 1811 havde ejet saavel det 
oprindelige Nr. 21 som en Del af Nr. 22, nemlig Stedet, han 1810 havde købt af 
Ellen Margrethe Bech, medførte, at begge Ejendomme, der paa Kortet fra 1811 
betegnes med Nr. 19, ogsaa ved den endelige Matrikulering fik fælles Nr., nem-
lig 84b. 

Dette Forhold blev delvis reguleret i 1883, da Murermester J. Petersen var 
Ejer af Matrikelnr. 84b og ønskede Skellet mellem de to Ejendomme berigtiget. 
Landinspektøren, som i samme Anledning havde optaget et Kort, med Ejendom-
mens faktiske Grænser, redegjorde ogsaa for Aarsagerne til Uoverensstemmelsen 
mellem Matrikelkortet og de virkelige Forhold, saaledes som de ovenfor er skil-
dret, men omtalte tillige en Opmaaling af 84b fra 181o, af hvilken det fremgik, at 
der da igennem Ejendommen fra Smallegade til Bredegade løb et Stræde, som 
hed »Pottemagerstræde«. 

Dette, som forøvrigt ogsaa ses paa Kortet fra 1811, blev siden nedlagt, mens 
Arealet Øst for det — ud til Smallegade — var gaaet helt tabt fra Ejendommen og 
lagt sammen med Nr. 93. Landinspektøren bemærkede, at han iøvrigt ikke havde 
nogen Viden om, hvornaar eller med hvad Ret dette var sket, men betragtede det 
»som en meget gammel Historie« og har altsaa ikke prøvet paa at udrede Forholdet 
ved at studere de gamle Adkomstdokumenter. Men nu blev Grænseskellet i hvert 
Fald reguleret og 84b fik sin senere Størrelse, idet Ejendommen dog samtidig 
blev udstykket i to Parceller, af hvilke den ene blev bebygget med et 4 Etagers 
Hus, Smallegade 15.32a 

Matrikelnr. 93: Smallegade 13 A, Bredegade 16. 

Ejendommen var i Krigsjordebogen 1718 tilskrevet Peter Petersen under Nr. zz 
og bestod af 8 Fag Hus. Af den københavnske Garver Niels Hansen Speilberg, der 
havde købt den paa Auktion i 1727, blev den 1739 tilskødet Klejnsmed Jens Ibsen, 
som atter solgte til Snedker Jokum Koch. Den var en af de fire jævnsides liggende 
Ejendomme, som denne Byggespekulant 1748 gav Falkonermester Henrik Ver-
hagen i Pant, og som han havde købt paa Auktion i 1744, da Panthaveren Pro-
kurator Davidsen havde gjort Udlæg i Ejendommen. 

Dens uregelmæssige Grænser ses tydeligt paa Scheels Udstykningsplan og lige-
ledes paa Kortet fra ca. 175o — Se Side 77 — der viser de Huse, som Jokum Koch 
formodentlig lod opføre paa Grunden, inden han delte den og solgte den. 

5752 solgte Jokum Koch tvende ham tilhørende Huse til Niels Lassen. Det ene, 
som laa imod Nord, bestod af II Fag og var bygget i en Vinkel. Taget var af 
Straa, men der var tre Rader Stene i Tagskægget og en Rad øverst paa Huset for-
uden »Rækkesten paa Rygaasen«, og inde i Huset var der 3 Bilæggerovne. Det 
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andet Hus laa imod Syd ud til Gaden - Bredegade - og var paa 9 Fag, Taget tæk-
ket paa samme Maade. Verhagen fik Pant i Ejendommene. 

Det ene af disse Huse solgte Niels Lassen 1753 til Jakob Andersen Væver, det 
paa de II Fag, der beskrives lidt afvigende, nemlig som tækt med Langhalm og 
med klinede Vægge, samt med 3 opmurede Skorstene igennem HuSet og 5 Bi-
læggerovne. Jakob Andersen, der da blev kaldt Møller - Væver var vel hans Er-
hverv - solgte i 1758 sit Sted til Brændevinsbrænder i København Nikolaj Peter 
Borholm. Der var nu opført 6 Fag nyt Hus, sikkert ogsaa med Udlejning for Øje, 
men paa Skiftet efter Borholm, der nu benævnes Proviantskriver, blev Huset ud-
lagt til Kreditorerne, det sædvanlige Svogerpar Verhagen og Bonfils. Ejer af dette 
Hus blev siden Klejnsmed Johan From, der tillige var i Besiddelse af '/, Gaards-
plads af Nr. 5, men begge Dele kom i 1769 til Tvangsauktion, og Kancelliraad 
Jonas Collin fik begge Dele tilslaaet for det højeste Bud 515 Rigsdaler. Han gjorde 
en god Forretning, hvad man ikke kan sige om Frederik Ludvig David, der havde 
budt 113 Rigsdaler Courant for Huset alene, da det først blev udbudt for sig, men 
nu maatte købe det af Collin for 24o Rigsdaler. David var som nævnt allerede i 
Besiddelse af en Naboejendom - Matrikelnr. 84b - og begge kom som omtalt i 
1808 til Politimester Markus Nielsen.33  

Det er ligeledes allerede omtalt, at denne kom i Besiddelse af endnu en Nabo-
ejendom i 181o. 

Jokum Koch solgte i 1751 »en Ejendoms Hus og Plads Nr. 22« paa 20 x 28 
Alen til Daniel Frederik Haack, der sad som Ejer, indtil Stedet midt i 6oerne blev 
overtaget af Johan Haack. Det drejede sig om den Del af Nr. 22, der laa ud mod 
Smallegade, eller som man ogsaa sagde Gammel Kongevej, og det anføres udtryk-
keligt i Skødet fra 1751, at Husets Gavl vendte ud mod denne, saaledes som det 
da ogsaa ses paa Kortet fra o. 175o. I 1783 var der »zde Bygninger, som begge 
støder med den ene Ende eller Gavl ud til den her i Byen saakaldte smalle Gade 
lige før den gamle Kongevej.« Saaledes stod der i Skødet, som Hans Christian Fro-
berg udstedte, da han overdrog den til Frederik Lillie, 1786 blev Smed Ole Jeppesen 
Hillestrøm Ejer ved den da holdte Auktion og gav samme Aar Svogeren Ole Mourit-
sen Bech Skøde for 90o Rigsdaler, og han, der ligeledes var Smed, »Mestersmed« 
i Frederiksberg, gav Aar 1800 Søsteren Ellen Margrethe Bech, der var Enke, Skøde, 
og det var hende som i 1810 overdrog Ejendommen til Politimesteren.34  

Matrikelkortet fra 1811 viser den da ogsaa indlemmet i hans Ejendom og med 
samme Matrikelnr. som disse - 19 - men allerede 1813 blev den efter hans Død, 
tillige med den Del af Nr. 22, han havde erhvervet i 1808, købt af Ejeren af den 
sydligste Del af den samme Ejendom. 

Det var det andet Hus, som Jokum Kock 1752 solgte til Niels Lassen, altsaa 
det paa 8 Fag, som laa ud mod Bredegade. Niels Lassen afhændede det igen i 1753 
til Lars Rasmussen, hvis Enke derpaa i 1757 solgte Huset til Murer Johan Rudolph. 
Efter ham blev det paa Auktion i 1761 købt af Niels Handschuh, der ogsaa kaldes 
Nikolaj Petersen eller slet og ret Niels Petersen. Hans Enke giftede sig med Chr. 
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Andersen, som 1798 gav Skøde paa Huset i Bredegade til den senere Underfoged 
Grønlund. 

Han var ved Opmaalingen 1811 kun Ejer af denne Grund, men hans Enke 
købte som omtalt foran i 1813 ogsaa Grunden nord derfor ud til Srnallegade.33  
Det gamle Nr. 22 var paa denne Maade atter samlet. 

1844 var Stedets Ejer Opsynsmand Engel, hvis Enke Johanne Dorthea Engel i 
1855 fik Bevilling til at hensidde i uskiftet Bo." 

Ejendommen blev udstykket, da den ejedes af Slagtermester Schiebler, idet det 
var Meningen at afhænde den fraskilte Parcel til Snedkermester Müller, Ejer af 
Matrikelnr. 4 k, og denne lod paa en Parcel af de to Ejendomme opføre en 4 
Etagers Bygning. Det var i Aaret 1885.37  

Matrikelnr. 136: Bredegade 14. 

Denne lille Ejendom var i Krigsjordebogen 1718 under Nr. 23 tilskrevet Christen 
Andersen, som andetsteds kaldes Walbye. Der stod dengang kun tre Fag Hus paa 
Grunden, som Jokum Koch inden 1748 havde købt af Christen Andersens Enke, og 
dens Areal opgives til 34 X 21 Alen. Jokum Koch solgte den i 1761 til sin Navne-
broder Carl Frederik Koch, Hans kgl. Majestæts Hoftrompeter, men allerede 
1763 kom dcn paa Auktion, som tilhørende hans afdøde Hustrus »Stervbo« 
og blev da for 352 Rigsdaler tilslaaet Archivarius ved Landetatens General-
Commissariat Oluf Olufsen Bagge, der 1770 atter afhændede Stedet til den køben-
havnske Guldsmed Niels Andersen Lund. Huset var i Dybden 7 Alen og i Bredden 
TI og desforuden var der et lidet Sidehus, 5 Alen bredt og 8 Alen langt. Købe-
summen var 410 Rigsdaler. Lund solgte i 1774 til Niels Andersen Møller, som atter 
i 1785 skødede Huset for 700 Rigsdaler til Seigneur Anders Lund paa Saltholmen. 
Den følgende Ejer var Falkoner Peder Krog, der fik Skøde i 1791 for 53o Rigs-
daler, og i Handelen var indbefattet en Del Inventar i »Udsælger-Boen«, saasom 
en Disk med Skuffer, og nogle Møbler, derunder de i Huset befindende 5 Stand-
senge. 

Allerede 1793 overdrog Peder Krog Ejendommen til Overskærer Jakob Kræ-
mer, der det følgende Aar gav Skøde til Madame Margrethe Rostock. Hun var Enke 
efter en af de frederiksbergske Klædefabrikanter, og ægtede 1796 en anden, Vil-
helm Franck, som i i8o2 pantsatte Ejendommen i Bredegade, nu et teglhængt 
Bindingsværkskompleks, 6 Fag mod Gaden og 6 Fag i Gaarden, begge Huse i en 
Etage. Forhuset var indrettet med Butik og Lejlighed og Baghuset til Beboelse. 
Større Indtægter gav det dog ikke, for da Franck i 1806 var gaaet fallit, og Huset 
skulde paa Auktion, meddelte han, at Bager Otto Lemhagen, der forøvrigt selv 
var gaaet konkurs i 1793, beboede Huset uden hidtil at have svaret nogen Hus-
leje, men nu fra førstkommende Mikkelsdag skulde svare Io Rigsdaler i halvaar-
lig Leje. Huset, der var brandassureret for itoo Rigsdaler, blev for 1225 tilslaaet 
hans Kollega og Efterfølger som Klædefabrikant, Grosserer Niels Brock Hansen, 
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PARTI AF SMALLEGADE SET IMOD ØST 1941. (Fotografi). I For-
grunden ser man Facaderne af 19, 17, 15 og 13 A, opført i 
188o-9oeme, Nr. 17 fra 1897, som det vil ses, rykket tilbage fra 
den oprindelige Byggelinje af Hensyn til en allerede da paa-
tænkt Udvidelse af Smallegade. Is og 13 A samt de følgende 

Ejendomme indtil Allgade-Krydset forsvandt alle i 1941. 

som imidlertid omgaaende afhændede det til Ejeren af Nabostedet mod Øst, Ba-
ger Jørgen Langhoff. Han solgte i 1814 atter Stedet til Grosserer Jacques Agier for 

soo Rigsdaler. For kun 6o5 Rigsdaler kom det fra hans Fallitbo i 1820 til Frislag-
ter Christian Møller og fra ham atter i 1837 til N. Chr. Burchardt.38  

Den Omstændighed, at Bager Langhoff en Overgang var Ejer af baade denne 
Ejendom og Nabostedet mod Øst - det senere Nr. 94 - bevirkede, at de ved Op-
maalingen 1811 blev regnet for en samlet Ejendom. 
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Forholdet blev saaledes det, at Ejendommen ved den nye Matrikulering ikke 
blev opført med noget særskilt Nr., men henregnet under Matrikelnr. 94, og 
først i 1891 anmodede de daværende Ejere Grønthandler N. Jensen for Nr. 136 
og Bagermester Reinhard van Hatten for Nr. 94 om at faa Forholdet reguleret. 
Bagermesteren havde dog taget den Forsigtighedsregel at faa fastslaaet, at et Æble-
træ, som stod paa hans Grund, men som med sin Stamme ragede ind over Skellet, 
ikke kunde forlanges fjernet af Grønthandleren. 

Naar Niels Jensen var interesseret i at faa de matrikulære Forhold bragt i Or-
den, var det fordi han agtede at bebygge sin Grund med et toetages Forhus. 
Matrikelnummeret blev al tsaa 136.39 

 

Matrikelnr. 94: Bredegade 12. 

Denne Ejendom siges i et enkelt Skøde - af 1781 - oprindelig at have udgjort en 
Del af Krigsjordebogens Nr. 23, mens Jordebogen fra Aar 1800 noterer, at Ste-
det er en Del af Krigsjordebogens Nr. 24. 

Jokum Koch solgte den i 1754 - den laa da imellem det Hus, han selv boede i 
mod Øst, og mod Vest op til hans tilhørende »Boliger«, det sidste Ord her anvendt 
i den ældre Betydning analogt med Boder, Lejeboder. Køberen var Johan Bernt 
Stilmann og Prisen 700 Rigsdaler, hvoraf de 40o var laant af Kochs sædvanlige 
Financier, Falkoner Henrik Verhagen. Huset var paa 9 Fag til Gaden af Bindings-
værk men teglhængt, og der var to Bilæggerovne. Det kom paa Auktion efter 
Stilmanns Død paa Begæring af Enken Kirstine Nielsdatter og blev 1763 købt af 
Jakob Lytken, Bager i Frederiksberg, der stadig havde Verhagen som Prioritets-
haver. Huset var fremdeles paa 9 Fag, men Lytken havde muret en ny Bagerovn 
op. Han klarede den imidlertid ikke bedre, end at Panthaverne - nu Bonfils og 
Verhagen Junior - i 1771 stillede Huset til Auktion, og det blev solgt til salig 
Jeremias Meltzers Enke Alhed Cathrine Andersdatter. Hun giftede sig igen med 
Værtshusholder Johan Otte, og efter hendes Død 1779 stillede Kurator; Birke-
skriver Grønlund det til Auktion, og det blev for 40o Rigsdaler købt af Diderik 
Dideriksen Winge. 1781 solgte denne Ejendommen for 60o Rigsdaler til Helge 
August Reimann, der før var Ejer af Gaarden paa Hjørnet af Allegade. (Se ne-
denfor). Hans Efterfølger blev 1786 Bager Lemhagen, der gik fallit, og Stedet blev 
solgt paa Tvangsauktion i 1793. Ejendommen beskrives som bestaaende af et For-
hus, der havde 2de murede Kviste med Tagsten, og bestod af 9 Fag med Loft over. 
I de fire var der Bageri med Ovn og en indmuret Kobberdel, der kunde tage 1/2  
Tønde, desuden en Forstue paa i Fag, og to Stuer, en paa et og en paa tre Fag. 
Der var videre i Gaarden et Sidehus paa 4 Fag, hvori der var Stald. 

Køberen var F. D. C. Hagemeister, som ogsaa kun sad faa Aar paa Stedet, in-
den han i 1797 solgte det til Brødbager Frederik Ahrendt. Heller ikke han blev 
længe ved Ejendommen, men han var død, da Maria Magdalene, salig Ahrendts i 
1804 solgte Huset til Fribager Jørgen Langhoff »med Indretning af Bageri og der- 
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til hørende Inventar«, herunder hele og beskadigede Jernplader, Dejtruge, Bager-
bord, Blikforme, Vægtskaale med Lodder foruden den før nævnte indmurede 
Kedel. Køberen forpligtede sig til at beholde de 3 Svende, Madam Ahrendt havde 
haft i sin Tjeneste, hvoraf Mestersvenden skulde have 3, Hjælperen 6 og Lægge-
ren 5 Mark ugentlig, samt en Kusk, der fik 12 Rigsdaler i halvaarlig Løn.4° 

Langhoff blev ved Stedet sin Tid ud og 1834 overdrog Dødsboet det til Søn-
nen J. Chr. Langhof'" 

Matrikelnr. Bredegade 1 o. 

Ejendommen udgjorde som de tilstødende en Del af Krigsjordebogens Nr. 24. 
Der er næppe Tvivl om, at det er Jokum Koch, der har Ansvaret for Udstyk-

ningen af den oprindelige Husplads, der siden blev til Matrikelnumrene 94-95-96. 
Nr. 24 var i Krigsjordebogen tilskrevet Johan Lorentz, men blev 1727 af Johan 
Minch, hans Svigersøn, tilskødet Laurs Poulsen. Der stod 5 Fag Hus paa Stedet, 
som Tilfældet ogsaa var i 1718, men da Jokum Koch, der inden 1748 havde købt 
Huset af Laurs Poulsen, i 1757 solgte den midterste Trediedel (siden Matrikelnr. 
95) var der baade et Forhus og et Baghus paa hvert 7 Fag, og i det sidste et ny-
indrettet Bageri. Købesummen var 633 Rigsdaler og Køberen Ole Koldsen. Han 
solgte i 1764 Stedet for 70o Rigsdaler til Parykmager Christian Rochenberg. Senere 
nævnes Peder Mikkelsen som Indehaver af Ejendommen og fra 1776 Niels Madsen 
Stauning. Han havde købt den paa Auktion fra Madame Anne Magdalene Ober-
kampfs Dødsbo og afhændede den allerede det følgende Aar til en Mand, som forud 
var i Besiddelse af Nabostedet imod Øst (Matrikelnr. 96). 

Det var Glarmester Carsten Wittmarck, af hvem det i 1783 blev solgt til Chr. 
Madsen Møller for 115o Rigsdaler Courant. Der stod da paa Grunden et Forhus 
ud til Gaden paa 7 Fag og 2 Etager højt med Tegltag, grundmuret til Gaden og 
Bindingsværk til Gaarden. Desuden var der en Bygning, der vendte Gavlen ud 
til Gaden paa 5 Fag af Mur og Bindingsværk, ligeledes teglhængt. Videre var der 
i Gaarden en Bindingsværksbygning paa 8 Fag, der laa i øst-Vest og havde Sten-
tag. I denne var der en »over tre Fag gaaende Sal.«42  

Den følgende Ejer, Hjulmand Niels Larsen Thostrup fik Stedet ved at ægte 
Mette Sophie, Enke efter Chr. Madsen Møller. Det blev derefter i 1837 overtaget 
af Johanne Marie Hausteen som eneste Arving efter Niels Thostrup og afhændet 
samme Aar til Morten Jocumsen, som Aaret efter solgte til Mads Jakobsen.'" 

Ejendommen blev ligesom de tilstødende i 1814 forøget med et Stykke af 
Matrikelnr. 100. Se Side 88. 

1883 opførte Tømmermester E. H. Sell en 5 Etagers Bygning paa Grunden 
for Ejeren Købmand Kjær." 
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Matrikelnr. 96: Bredegade 8. 

Ejendommen har som den foregaaende udgjort en Del af Krigsjordebogens Nr. 
24, men var en selvstændig Ejendom, da den 1755 af Jens Jensen blev afhændet til 
Jens Mogensen. Fire Aar efter kom Huset paa Tvangsauktion - Panthaveren var 
P. Abr. Oberkampf - og blev for 323 Rigsdaler solgt til Glarmester Knud Knud-
sen. Han beholdt sit »1/3  Hus« indtil sin Død og fra hans Dødsbo blev det paa Auk-
tion 1777 tilslaaet den under Nabostedet nævnte Glarmester Carsten Wittmarck, 
som atter i 1782 afhændede det til Niels Rasmussen, og denne, i Skødet nævnt som 
Gaardmand og Selvejer i Vanløse, solgte i 1791 Ejendommen for 600 Rigsdaler 
til Chr. Søested eller Seest, som han ogsaa kaldes. Der var da et Forhus og Bag-
hus, begge paa seks Fag, og der nævnes udtrykkeligt, at der mangler fire Fliser 
paa en Bilæggerovn med Porcellænsfliser. Stedet kom til Auktion i 1806, da Chr. 
Søested var død, men blev med Arvingernes Samtykke tilslaaet Enken Mette for 
900 Rigsdaler. Hun afhændede for 95o Daler Courant i 1809 til Slagtermester 
Chr. Andersen. Forhuset var grundmuret til alle Sider, to Etager højt og tegl-
hængt, en Sidebygning derimod af Bindingsværk.45 De følgende Ejere var A. L. 
Weiner, efter hvem Stedet paa Auktion i 1832 blev solgt til C. J. Krahemann, som 
atter i 1836 afhændede Huset til Politibetjent Jens Larsen, hvis Enke fik sin Ad-
komst bekræftet i 1856.46  

Matrikelnr. 97: Bredegade 6. 

Ejendommen var snarest identisk med Krigsjordebogens Nr. 25, 1718 med 6 Fag 
Hus tilskrevet Morten Sørensen. Den var et ganske anseligt Kompleks, fire Hus-
længder med tilsammen 48 Fag, da den i 1760 af Peder Jakobsen for et Tusinde 
Rigsdaler blev tilskødet Lars Sørensen, fra hvem den for 1160 Rigsdaler i 1769 
kom til Søren Eriksen Bloch. Skødet ved dette Ejerskifte nævner ikke mindre end 
6 Bilæggerovne, altsaa formodentlig ligesaa mange Lejligheder. Bloch, der var 
»Gartner i den kgl. Residensstad København« testamenterede i 1781 Ejendommen 
til sit Søskendebarn, Anne Kirstine Volchers, hos hvem han paa det Tidspunkt 
opholdt sig og som havde vist ham »mere end søsterlig Kærlighed«. Efter hende gik 
Stedet i Arv til hendes Søn Bogtrykkersvend Carl Peter Volchers, som 1791 skødede 
det til Skræddermester Joh. Christian Walther, hos hvem Panthaveren Regiments-
kvartermester Joachim Christoffer Tronier gjorde Udlæg i 1793 for 1801 at skøde 
det til Marskandiser Jacob Wulff el. Wolff. Prisen var 78o Rigsdaler og Huset sta-
dig af samme Omfang, men nu med 8 Bilæggerovne. 

Allerede det følgende Aar korn Huset paa Tvangsauktion og blev købt af 
Kommissionær Ulrik August Worsøe for Aaret efter, igen paa Auktion, at blive 
erhvervet af Tømmermester Mathias Casse , der omgaaende afhændede det til 
Skomager Christoffer Henning Schnack. Fra ham kom det 1825 til Slagtermester 
Hans Burchardt.47 
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Matrikelnr. 98: Bredegade 4 A-B. 

Ejendommen synes dels at have omfattet den østlige Del af Krigsjordebogens 
Nr. 25, dels den vestlige Del af Nr. 26, der var tilskrevet Lars Andersen. Paa hele 
den sidste Grund stod der i 1718 ikke mindre end 12 Fag Hus. 

Den vestlige Del af det senere Matrikel Nr. 98 ejedes omkring Midten af det 
i8. Aarhundrede af Christian Hansen, hvis Enke i 1764 gav Skøde til Johan Landinger. 
Det var paa det Tidspunkt en ikke helt ubetydelig Ejendom med to Bygninger, 
Forhus og Baghus paa henholdsvis 5 og 6 Fag af »Tømmer og klinede Vægge«, 
samt med 4 Kakkelovne. Efter Landinger fulgte Peder Mikkelsen, som besad Ste-
det før og efter Aar I800, men 1809 blev Ejendommen købt af Christen Christen-
sen, og 1810 for 490 Rigsdaler tilskødet Glarmester Andreas Knudsen.48  

Den østlige Del af Matrikelnr. 98 var altsaa en Del af Nr. 26. 
Inger, afdøde Anders Sinnelsens Enke, skødede 1748 Stedet, »saavel som V, 

Gaardsplads beliggende ved Tøjrslaget imellem Slotsforvalter Voigts og Anders 
Andersens tilhørende Gaardspladser« til Slagter Simon Danielsen. Hans Enke Dorte 
Poulsdatter overdrog 1761 de samme Ejendomme til den noksom ofte nævnte 
Jokum Koch, som gav 600 Daler for hele Herligheden. 

Koch solgte det samme Aar Stedet, et teglhængt Bindingsværkshus med mu-
rede Tavl og 6 Fag langt, til Skrædder Jens Hansen Ørnberg, og Køberen maatte 
udstede en Obligation paa zoo Rigsdaler til Falkoner Gottfried Rombens, der nu 
financierede Kochs Foretagender. 

Ømberg solgte Stedet i 18o1 — hans Hustru var mod Sædvane Medunder-
skriver af Skødet »med paaholden Pen«, men det var fordi Ægtefællerne var sepa-
reret og Huset i Følge Bevillingen hendes. Køberen var Glarmester Andreas Knud-
sen,49  i Forvejen Indehaver af Grunden imod Vest. Dette var ogsaa Tilfældet ved 
Opmaalingen 1811, og det førte til, at de oprindeligt adskilte Ejendomme fik 
samme Matrikelnr. Anders Knudsens Arvinger fik deres Adkomst til. Stederne 
lovformeligt bekræftet i 1841.5° 

Matrikelnr. 99: Bredegade 2 A-B. 

Ejendommen omfattede som allerede nævnt den østligste Del af Krigsjordebogens 
Nr. 26, men var gennem en Del af det 18. Aarhundrede delt i to Ejendomme. 
Da det var Jokum Koch, som oprindelig ejede begge, tør det maaske antages, at det 
var ham, der foretog Udstykningen af ogsaa denne Husplads. 

Den vestligste af Parcellerne blev i Aaret 1756 af Jokum Koch solgt til Carl Chr. 
Hemming for 50o Rigsdaler som »et ham tilhørende Hus . . . med Gaardsrum og 
Brønd rundt om bebygget.« Men Hemming var Murermester og forsynede Ste-
det med helt nye Bygninger og opnaaede kun, at det gik til Tvangsauktion i 1775. 
Huset var kun paa en Etage med Grundmur baade til Gade og Gaard, samt tegl-
hængt, »derudi zde Værelser, 2de Senge kamre, zde Køkkener og 2de Kakkelovne«, 
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BAGHUS, BØDEGADE 4. (Fot. 1941). Det er sikkert et karakte-
ristisk Udlejningshus fra Tiden omkring 1800, Billedet viser. 
Sammenligner man med Illustrationen Side 98, vil man se, at 
det drejer sig om et af de i ældre Tid almindelige Halvtagshuse. 

samt i Gaarden et Brændeskur, det hele »af ny opbygt i dette Aar«. Køberen var 
Didrik Didriksen Winge, som i Forvejen var i Besiddelse af Nabohuset mod øst"-
De to Steder havde før haft fælles Ejer, for det var i 1767 Jokum Kork, som gav 
Didrik Didriksen Winge Skøde paa det østlige, et helt anseligt Kompleks med 
II Fag i 2 Etager ud til Kongevejen (d. e. Allegade) og ud til den anden Gade, 
Bredegade, to Fag ligeledes i 2 Etager. Endvidere var der i denne Gade 7 Fag 
Hus i een Etage. Det hele var bygget i Bindingsværk, men havde Tegltag. 5 store 
Bilæggerovne betegner vel Antallet af Lejligheder. Didrik Winges Enke Mette 
Sophie Lind ægtede Bager Joachim Bertram Kamphøvener, som for 3000 Rigsdaler 
i 1783 skødede begge Huse til Niels Jakobsen. Fra ham kom. de 1807 til Høker 
Frands Nielsen, der maatte betale 5000 Rigsdaler.52  Senere Ejere var Chr. Rasmus-
sen Kallehave og Maren Kirstine Kallehave, som ægtede Adolf Martin Bøttern Pan-
drup og senere Jens Christian Gundstrup, der 1854 fik sin Adkomst bekræftet.58  

Ejendommen bevarede baade sit Omraade og sit Udseende igennem lange 
Tider, idet de Bygninger som stod paa Grunden i 1765 synes at have været de 
gamle Huse, som først forsvandt i 1895. 

Matrikelnr. too: Alle'gade 33. 

Ejendommen var i Krigsjordebogen 1718 under Nr. 27 tilskrevet Johan Pedersen, 
og der stod 6 Fag Hus paa Grunden, som strakte sig mellem de mindre Ejen-
domme, Nr. 94-99, der laa ud til Bredegade, og Hjørnegaarden ved Allegade- 
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GAARDINTEIUØR, SMALLEGADE 13. (Fot. 1941). Trekantens Be-
byggelse har ogsaa vist Eksempler paa helt moderne Arkitek-
tur, saaledes det her gengivne Værkstedskompleks, opført med 

Johs. Elmquist som Arkitekt. 

Smallegade, i Bredden 25 Alen og i Længden ikke mindre end 185 Alen. Efter 
alt at dømme kunde man tro, den i sin Tid ved Reguleringen efter Branden er 
blevet udlagt som en halv Gaardsplads, men derom foreligger intet. 

Grunden tilhørte i 175o Lars Andersen Smed, aabenbart den samme, der efter 
Krigsjordebogen nævnes som Ejer af Nr. 25, og det var dette Hus, han tillige-
med en halv Gaardsplads og det senere Matrikelnr. Ioo dengang solgte til Tobias 
Siweche for 600 Rigsdaler. Tobias Siweches Ejendomme blev af ubekendte Grunde 
sekvestreret, d.v.s. konfiskeret af det Offentlige og 1753 sat til Auktion. Bygnin-
gerne var da paa 18 Fag, med klinede Vægge og Straatag. Af de to Haver var 
den ene indrettet til Keglebane og den anden til Kaalhave. Stedet blev tilslaaet 
Falkoner Gottfried Rombens for 55o Rigsdaler, men han solgte det omgaaende til 
Hans Henrik Borchard for den samme Sum. Allerede 1756 skiftedes Ejer igen, og 
Køberen var Jokum Koch, der gav 800 Rigsdaler. Formelt var det Borchard, der 
solgte, men reelt Rombens, hvad udtrykkelig siges i den Obligation, Jokum Koch 
maatte udstede til ham paa 500 Rigsdaler. Ved næste Ejerskifte var Prisen steget 
til 1200 Rigsdaler, men Jokum Koch havde aabenbart forbedret Bygningerne paa 
Grunden ved Allegade, inden han i 177o solgte samtlige Ejendomme til sin Søn 
Jørgen Jokumsen Koch. Baade Forhus og Sidehus var nu paa to Etager, og tillige 
var der en Længe paa 9 Fag i een Etage, indrettet »med Havestue, Bryggers og 
Vognremise,» ligesom der nævnes adskillige Frugttræer i Haven. 

Men Koch Junior maatte hurtigt gaa fra Stedet. Panthaveren, stadig Gottfried 
Rombens, med hvem Koch Senior jo ellers stod i nært Samarbejde, havde gjort 
9 
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Udlæg, og Stedet blev paa Auktion i 1775 solgt til Johan Ehrenfried Hebert. Debi-
tors Fader havde afgivet Løfte om, at Sønnen vilde fraflytte sin Lejlighed i Huset 
til førstkommende Flyttedag til hvilken Tid »Salen« i Forhuset til Gaden ogsaa 
vilde blive ledig. Gaarden var vurderet til 93o Rigsdaler, og Køberen fik Hammer-
slag for 981. Inden lang Tid døde han imidlertid, og hans Efterfølger i Ægte-
skabet Frantz Mathias Ratz afhændede Ejendommen til en Mand med et godt 
gammelt Frederiksbergnavn David May. »Som boede og døde i Frederiksberg 
By«, staar der i Skødeprotokollen fra samme Aar 1786, da May var død og hans 
Ejendomme udlagt til Justitsraad Goedalatzsch, eller som han snarere hed Gunde-
lach for 1565 Rigsdaler. Han havde ikke til Hensigt at beholde Stedet, han solgte 
det endnu samme Aar til den førnævnte Skildrer Frederik Ludvig David eller David-
sen, som dog ikke overtog den halve Gaardslod i Marken. 

Huset i Allegade kom atter paa Auktion efter hans og hans Enkes Død og 
blev 18o8 købt af Hattemager David Marx, som dog omgaaende videresolgte til 
Hans Christian Hansen. Han kaldes i Skødet Bombarder ved det kongelige Artil-
lerikorps i København, men var ellers Farver. Det var ham, der som foran nævnt 
i 1812 solgte Ejendommen til Sognepræsten Jens Frechland og Slotsforvalter Voigt. 
De gjorde sig, som ligeledes omtalt, Fordel af at sælge henved Halvdelen af Grun-
den fra til Beboerne, inden de overdrog Resten tilligemed Bygningerne til Fre-
deriksberg-Hvidovre Sogns Fattigvæsen, og her blev Lokaler for Sognets første 
Fattighus eller Hospital, som det ogsaa kaldtes.54  

Det bestod her indtil 1835, da Ejendommen atter blev solgt til Søren Larsen, 
og siden kendt som Værtshuset »Den hvide Svane«.55 Den gamle Bygning, der 
stod til 1895, og som sikkert er den samme, der omtales i Jørgen Kochs Skøde fra 
177o, har saaledes indenfor sine Mure set baade Sorg og Glæde i mere end almin-
deligt Omfang. 

Matrikelnr. 4: Alle'gade 35-37, Smallegade 1-11. 

Denne Ejendom var ikke et Hus, men en af de godt 20 Gaardspladser, som blev 
udlagt ved Grundlæggelsen af Frederiksberg By i 1702. Oprindeligt var den til-
tænkt Klaus Sibrandsen og Teis Petersen, to af de gamle Gaardbrugere, der som 
det hedder »haver hver en hel Gaards Brug og forhen afhændet deres Haveparter 
til Kongens Gaard i Ny Hollænderby og derfor bekommet Betaling, nyde begge 
en fuld Bygge- og Haveplads af Byens Gadegrund, som løber op mod Teglvær-
kets Grund.«5» 

Men Forholdet blev et andet. Assessor-Muh/e,'som i Forvejen ejede to fulde 
Gaardspladser i Byen, skulde have Skøde paa ogsaa denne. Anledningen var vel 
den, at han havde ladet opføre ret anselige Bygninger paa den, fire Lejevaaninger, 
som det siges. Han naaede imidlertid aldrig at faa Skøde, og da han paa Grund 
af sine Forhold var stukket af fra det hele, overtog Børnehuset alle tre Gaarde og 
fik 1702 Skøde paa Gaarden ved Allegade mod en Betaling af 56o Rigsdaler." 
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UDSNIT AF HAANDTEGNET KORT OVER FREDERIKSBERG CA. 1815. (Geodætisk Institut). Planen 
viser det Iler behandlede Omraade med den Bebyggelse og Udstykning, som fandtes, inden 

der blev givet Byggefrihed ved Demarkationstvangens Ophævelse 1852. 



132 MOGENS LEBECH 

Det er heller ikke her lykkedes at oplyse, hvornaar den blev solgt fra Børne-
huset, eller hvem der ejede den i Begyndelsen af det 18. Aarhundrede, før den kom 
paa Auktion i 1763 fra Hans Olsen Linds Stervbo. Konditionerne gav en Beskri-
velse af de ret vidtløftige Bygninger. Der nævnes »26 Fag Bindingsværk til Ga-
den, hvorudi er indrettet 2 Fag Smedehus, 8 Fag Stuehus, 5 Fag Møllehus, hvor-
udi er en god Hestemølle med Tilbehør, 9 Fag Lejevaaninger og 2 Fag Lo, alt 
Bindingsværk og teglhængt til Gaden og is Fag teglhængt til Gaarden. Endvidere 
is Fag Hus til Gaarden med Straatag og klinede Vægge, indrettet til Port, Lo, 
Kostald og Vogn- og Bryghus med derudi værende Bryggeredsel . « 

Naar der ikke nævnes noget om Bygningernes Beliggenhed, er det vel, fordi 
Gadehuset var een lang Længe, saaledes som det ogsaa synes at fremgaa af Kortet 
fra ca. 175o. Gaarden blev forøvrigt ofte alene kaldt Hestemøllen. Paa Auktionen 
i 1763 blev den købt af Major Volrat Frederik v. Holstein for 162o Rigsdaler, men 
allerede 1765 solgt til Jens Pedersen Bech, der selv drev Mølleriet, dog med ringe 
Held, for Gaarden kom 1774 paa Tvangsauktion og blev købt af Bager August 
Reimann, der noget senere købte Hus i Bredegade. Gaardens Bygninger var sta-
dig saa nogenlunde de samme, blot faar man i Auktionsskødet en lidt mere om-
stændelig Beskrivelse, og det siges, at Hestemøllen med »behørige Hjul, Drev 
og Stene i komplet Stand« var indrettet i en næsten kvadratisk Bygning, der var 
5 Fag lang og 6 Fag dyb, men som iøvrigt indgik i den lange »Længde«. Den stod 
der endnu, da Slotsgartner Peter Petersen købte Ejendommen i 1795 for 385o 
Rigsdaler. Gaarden havde ellers, efter at Reimann havde solgt den i 178o, været 
besiddet af Plantør Frederik Dems til 1785, derefter af Skoleholder Lorentz Lassen 
til 1792 og endelig af Hans Dam.58  

Slotsgartner Peter Petersen er kendt som den Mand, der har Fortjenesten af 
Frederiksberg Haves Omlægning i landskabelig Stil. Han var som allerede fortalt 
foran en dannet Mand, hos hvem Oehlenschlågers Forældre kom, og hvis Døtre 
havde deres Gang paa Bakkehuset. 

Petersen havde syv Døtre, og de to ugifte Erasmine Frederikke og Augusta Fre-
derikke sad tilbage paa Gaarden efter ham, der døde 1826. De gjorde i 1837 Te-
stamente til Fordel for hinanden. Erasmine var den, der først døde, og Augusta 
arvede hendes Part i Gaarden, men da var hun paa sine ældre Dage blevet gift 
med den kendte Overretsprokurator H. F. Payngk, der i Forvejen havde været 
gift med hendes ældre Søster og ved dette dobbelte Giftermaal var kommet i 
Besiddelse af en Række Arveparter i Gaarden paa Frederiksberg. Andre købte 
han af Svogrene, af hvilke den ene, som var Gartner ligesom Faderen, boede i 
Gaarden. Da Payngk døde i 1842, blev Augusta Ejer, men hun døde snart, og saa 
gik den ud af Familiens Eje." Den blev, som foran fortalt, udstykket af Kancellist 
J. Fr. Schrøder, der var blevet Ejer i 1848, og nye Huse rejste sig snart paa Væn-
gets Grund langs Smallegade.88 
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NOTER 
til Side 61-103. 

i. Smlgn. Nystrøm: Frederiksbergs Hi-
storie I, S. 58. 

2. Frederiksberg gennem Tiderne II, S. 
67ff. 

3. Nystrøm o. anf. Sted. I S. 59. 
4. Se. f. Eks. Kort fra 1677 (Resens Atlas), 

gengivet Nystrøm o. anf. St. S. 57. 
5. Se Kortene fra ca. 1690, gengivet: Fre-

deriksberg gennem 30o Aar, S. 44. 
Smlgn. ogsaa Scheels Plan sammesteds 
S. 45. Man kan dog tænke sig, at Konge-
vejen indtil Reguleringen efter denne 
Plan har haft et lille Knæk lige inden 
Byen. 

6. Nystrøm o. anf. St. I, S. 29 f. 
7. Som et typisk Eksempel kan nævnes 

Karlebo i Nordsjælland. 
8. Nystrøm o. anf. St. I, S. 90. 
9. Paaskrift paa Planen, der er gengivet 

netop anf. Sted. 
10. Hans Heinrich Scheel var en Ingeniør-

officer, der som andre af sine Lige i 
Datiden beskæftigedes med mere ci-
vile Anlægsarbejder. 

u. Den originale Indstilling findes som Bi-
lag til kgl. Skøde af '6 el. 17 Febr. 1712 
til Jan Corneliusen Bacher paa Gaards-
plads Nr. i af Frederiksberg, d. v. s. nu-
værende Matr. Nr. 113-114. (Indlæg til 
Sjæll. Skødebog B, 267, Rigsarkivet; 
smlgn. Kronens Skøder III S. 467). 

12. I Pakken: Rtkr. Sjæll. Rytterdistr. Div. 
Dokumenter, Diverse Dokumenter og 
Akter Ny Hollænderby vedkommende, 
1681-1703 (Rigsarkivet). 

13. Kortet nævnes udtrykkelig i den før-
nævnte Indstilling. 

14. Ny Hollænderbys Markjorder var jo 
efter Branden frataget Beboerne og ud-
lagt som Græsmarker, hvor der skulde 
avles Hø til de kgl. Stalde og Militærets 
Heste. Smlgn. Nystrøm o. anf. St. I, S. 
82. 

is. Sstds. S. 83. 
16. I den i Note 12 nævnte Pakke findes en 

den 30. Marts 1699 dateret Opgørelse 
af Tilliggendet til de enkelte Gaarde i 
Ny Hollænderby. 

17. De oprindelige Grunde blev ved Regu-
leringen forøget med et ogsaa paa H. H. 
Scheels første Plan angivet Areal. 

18. Stadslandinspektør Broholm har siden 
dette blev skrevet henledt min Op-
mærksomhed paa en Kortplan i Frede-
riksberg Kommunes Matrikelafdeling. 
Det er en relativt ny Kopi af et ældre 
Kort, der som det synes indeholder 
Ingredienser af baade Scheels første og 
anden Plan, idet der paa dette Kort er 
afsat Grunde langs Nordsiden af Smalle-
gade omtrent i den Udstrækning, som 
Tilfældet virkelig blev. En mere ind-
gaaende Undersøgelse af hele dette For-
hold burde med Tiden foretages. 

19. Rentekammer-Resolutioner 1747 7/2, 
Nr. 30, Rigsarkivet. 

zo. Rigsarkivet. 
21. Nystrøm o. anf. St. I S. 182ff. 
22. Sjællandske Tegnelser 1722 24/9, Rigs-

arkivet. 
23. D. Kane. Supplikprotokol 1727 I, 594, 

Rigsarkivet. 
24. Se Beskrivelserne af de enkelte Ejen-

domme. 
25. Se S. 132. 
26. Nystrøm: Frederiksbergs Historie II, 

S. 202. 

27. Københavns Rytterdistrikts Skødebog 
E 272, 1775 23/1, Landsarkivet. 

28. Se S. 106. 
29. Saaledes i Skøde af i8io, smlgn. S. 108. 
30. Nystrøm o. anf. St. II, S. 214. 
31. Fr. Chr. Sibbern: Gabrielis' Breve 1826, 

S. 35 ff. 
32. Nic. Bøgh: Fra Oehlenschlægers Kreds 

1881, 108, 120. 
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33. Christensen, Bobe og Weilbach: Frede-
riksberg 1937, S. 229. 

34. Oehlenschlægers Erindringer fra Barn-
dom og Ungdom. 

35. 0. anf. St. 
36. Museum 1896. S. 25. 
37. Nystrøm o. anf. St. II, S. no. 
38. Rentekmr. Resolutionsprotokol 1849 

23/9, Nr. 254, Rigsarkivet. 
39. Journalsag 1851/1736, Kommunens Ma-

trikelafdeling. 
40. Nystrøm o. anf. St. II, S. 198, zoo. 
41. Frederiksberg gennem Tiderne III, S. 12. 
42. Skødebog o 1812 7/10 Fol. 318f, 

Landsarkivet. 
43. Journalsag 1813/783, Kommunens Ma-

trikelafdeling. 
44. Raadstue-Plakat om Demarkationslin-

jen udenfor Københavns Port 1810 6. 
Juni. 

45. Frederiksberg gennem 30o Aar, S. 3o, 
107. 

46. Journalsag 185 /r 724, Kommunens Ma-
trikelafdeling. 

47. Journalsag 1858/4, 1869/135, sstds. 
48. Journalsag 1867/25, 1869/12, 1872/68, 

sstds. 
49. Sammenlign de enkelte Ejendommes 

Beskrivelser. 
5o. Journalsag 1887/2204, Kommunens 

Bygningsafdeling. 
51. Journalsag 1879/68, sstds. 
52. Beretning om Frederiksberg Kommune 

1878-79, S. 52, 62, 1880-81, S. 150ff. 
53. Journalsag 1924/9302,Kommunens Byg-

ningsafdeling 
Journalsag 1878/985, 1549, Kommunens 
Matrikelafdeling. 

55. Journalsag 1877/1537 sstds. 
56. Journalsag 1881/1583, 1895/1906, 2833, 

1896/2  sstds.; 1895/662, Komm. Bygn. 
57. Beretning om Frederiksberg Kommune 

1895-96, S. xxx, 104, II° ; 1896-97, S. 44. 
58. Statuen blev i Efteraaret 1952 flyttet til 

Søndermarken. 
59. Beretning om Frederiksberg Kommune 

1897-98, S. 64-72, 76. 
6o. Smlgn. Beretning etc. 1901-02, S. 59. 

NOTER 
til Side 104-132. 

DE ENKELTE EJENDOMME 

De nedenfor bragte Oplysninger stammer i 
det store og hele fra det københavnske Ryt-
terdistrikts og Københavns Amts søndre 
Birks Skøde- og Pantebøger med tilhørende 
Registre i Landsarkivet, fra Udstyknings-
sager i Stadslandinspektørens Kontor og fra 
Byggesager i Bygningsinspektoratet, begge 
de sidstnævnte Institutioner under Frede-
riksberg Kommunes tekniske Forvaltning. 

Der er ved Udførelsen af de ret omfat-
tende Arkivundersøgelser, som danner Ba-
sis for denne Artikel, saavel paa de kommu-
nale Kontorer som i Landsarkivet vist me-
gen Hjælpsomhed og Imødekommenhed, 
hvilket naturligvis har gjort Fremdragnin- 

gen af de mange Enkeltoplysninger lettere. 
Af Pladshensyn citeres Skøde- og Pante-
bøgerne — Rytterdistriktets A-R og Søndre 
Birks N ff — med deres Bogstavbetegnelse, 
hvortil knyttes Foliotal og Tinglæsnings-
dato. Til den sidstnævnte føjes ofte en Pa-
rentes med Angivelse af Datoen for det ori-
ginale Dokument, hovedsagelig i de Til-
fælde, hvor dettes Datering afviger meget 
fra Tinglæsningsdatoen. 

Henvisninger til Søndre Birks Skøderegi-
ster, der gaar til 1857 og til Søndre Birks Re-
alregister: Frederiksberg 1853-56, begge i 
Landsarkivet, citeres henholdsvis Skødereg. 
og Realreg. Ved Efterslag maa man, hvad 
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det førstnævnte angaar, benytte Skøde-
modtagerens Navn og for det sidstnævntes 
Vedkommende Matrikelnummeret. 

Journalsagerne fra Stadslandinspektørens 
Kontor - i det foregaaende citeret Aarstal/ 
Nr., Kommunens Matrikelafdeling - cite-
res i det følgende: Matr. Aarstal/Nr., og 
paa samme Maade Journalsagerne fra Byg-
ningsinspektoratet, der betegnes Bygn. Aars-
tal/Nr. 

T. Nystrøm: Frederiksbergs Historie II, S. 
244f. 

2. D 523:1763 12/9 (19/7); D 797: 1768 
8/2; E 85: 1770 16/7 (23/2); F 59: 1783 
3/2; Brandpolicen, smlgn. Nystrøm: 
Frederiksbergs Hist. II, S. 208; N 614: 
1802 29/3; 1844: Skødereg. 

3. A 402: 1721 1/9; (26/7); C 401: 1749 
18/8; D 815: 1768 12/9 (il/6); F 59: 
1783 3/2; F 72: 1783 28/4; F 183: 1784 
13/12; F 581:.1790 18/1; M 736: 18r0 
28/3. 

4. Matr. 1868/5285; Bygn. 1879/1136, 
1879/68, 1898/199, 1868/106-107, 1886/ 
159. 

5. D 512: 1763 11/7 (1761 6/3 med Oplys-
ning om Skødet 1731), Rasmus Jør-
gensens Enke hed Karen Thomasdatter; 
E i: 1770 12/2 (1768 8/12); E 68o: 
1780 11/12 (2/io); H 365: 1797 21/8; 
K 170: 1803 27/6; N 52: 1810 27/6 
(28/5); 0 590: 1813 10/2; N 68: 1820 
2/2; 1829: Realreg. 

6. D 553: 1764 14/5; D 834: 1769 20/3 
(1768 5/12). 

7. C 326: 1746 16/12; D 71: 1754 26/8 
(8/7); D 317: 1759 11/6 (11/4); D 534: 
1763 12/12 (1761 6/3, Obligation til 
Slotsforvalter Voigt af 1762 11/12); E 
175: 1773 8/2; E 393: 1776 2/12: F 442: 
1788 21/4; F. 309: 1786 29/5 ; G 477: 
1794 1/12 (3/n); K 122: 1803 18/4; M 
28: 1808 23/3;M 475: 1809 2/8; N 243 : 
1821 io/i. 

8. D 8o9: 1768 2o/6;E 632: 17801/5 (1779  

18/7);E 633: 17801/5; F 426: 1788 18/2; 
F 427: 1788 18/2; I 90: 1799 2/9; 1823: 
Skødereg.; Skødet til Søren Mourid- 
sen af 1823 findes som Bilag ved 
Matr. 1887/6; E 47: 1778 19/1 (1777 
11/12); F 162: 1784 9/8; F 255: 1785 
io/io; G 28o: 1793 5/8. 

9. Matr. 1887/6, Bygn. 1889/102, 755. 
1o. Bygn. 1924/9302. 
n. F 163: 1784 9/8 (med Oplysn. om Skø-

det af 1781); F 419: 1788 21/1 (med 
Oplysn. om de ældre Skøder af 1742 og 
1784). 

12. B 29: 1726 4/3;  C 122: 1740 15/2; E 
103: 1771 9/12 (I7/I0); F zo: 1782 1/7. 

Hvad angaar Navnet Lyseknug -
Løskrudt, saa svarer det førstnævnte 
til Løsekrug og det sidste til Løskraut, 
begge kendt som Slægtsnavne i Nu-
tidens København. Uden de originale 
Skødebreve i Behold er det vanskeligt 
at afgøre, om den frederiksbergske Fa-
milie i det 18. Aarhundrede har heddet 
det ene eller det andet. 

13. E 496: 1778 6/7; D 588: 1764 17/12; 
D 324: 1759 25/6 (1757 23/3); E 34: 
1770 8/10 (1762 2/3). 

14. E 472: 1778 19/1 (1777 8/12); E 32: 
1770 17/9. 

15. C 343: 1747 26/6 (1745 29/3). 
16. H. Carl Andresen: Et Gadebillede, der 

forsvinder, Frederiksberg gennem Ti-
derne I, S. 84ff. 

17. N 238: 1810 28/11 (1809 5/8). 
18. 1830: Skødereg. 1850, 1854: Realreg. 
19. Matr. 1872/2492; Bygn. 1872/47-48. 
20. B 29: 1726 4/3; C 238: 1743 16/12; C 

435: 1750 2/11; C 48o: 1752 3/7; F 94: 
1783 6/10; F 443: 1788  5/5; H379: 1797 
25/9; I 285: 180o 28/7; 1414: 1801  2/3; 
I 562: 18o1 21/12; I 684: 1802 9/8; 0 
168: 1812 io/6 (Skødet indeholder og-
saa Datoen paa Skødet af 1809, men 
ikke, hvem det er udstedt af). 

21. Nystrøm: Frederiksbergs Hist. II, S. 
i6o 
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22. 1835, 1842: Realreg. 
23. Matr. 1887/2204; Bygn. 1887/98. 
24. B 82: 1728 3/2 (1727 30/12); B 64: 

1727 23/6; B 285: 1733 3/8; C 335: 
1747 6/3  (1746 n/7); D 9 :175218/12 
(19/4) ; Ang.» Vejpatruljen«, se Nystrøm: 
Frederiksbergs Hist. II, S. 106. 

25. D 493: 1763 2/5 (1761 30/11, 1763 21/I); 
E 273: 1775 6/2  (1774 24/10); E 474: 
1778 26/1 (1777 11/12); H 142: 1796 
13/6; K 16: 1802 27/9 (2/9); K 359: 
1804 13/6; L 183: 1806 8/1 (18o5 23/12). 

26. L 556: 1807 22/4; 0: 1812 18/4; N 
39: 1819 8/12. 1819, 1827: Skødereg.; 
1829, 1846: Realreg. 

27. Matr. 1883/693. 
28. B 64: 1727; B 285: 1733; C 335: 1747; 

D 9:1752; D ios : 17559/6 (1753 I7/10); 
D 209: 1757 7/3 (1756 25/9); D 514: 
1763 18/7; D 572: 1764 10/7; E 272: 
1775 23/1; N 432: 1821 5/9. Sammen-
lign Nystrøm: Frederiksbergs Hist. II, 
S. 202. 

29. 1822: Skødereg.; 1839, 1846, 1855: 
Realreg. 

3o. Bygn. 1872/118, 1897/57. 
31. C 383: 1748 11/12; C 486: 1752 28/8; 

D 491: 1763 21/5 (1761 20/6); D 641: 
1766 17/2; 1808 23/11, se 0 431: 1812 
23/12; Om F. L. David, se Weilbach. 

32. 0 431: 1812 23/12; 1819 ff: Realreg. 
32a.Matr. 1883/1962; Bygn. 1883/27. 
33. C Tao: 1739 13/7 (Heri nævnes Skø-

det af 1727 20/5): C 382: 1749 13/1 
(1748 11/1.2); D 25: 1751 23/7; D 194: 
1757 17/1 (1753 12/7); D 631: 1765 
23/12 (1758 1/6); D 631: 1766 3/3; E 
23: 1707 23/7;  1808 23/11, se 0 431: 
1812 23/12. 

34. D 23: 1753 27/7 (1751 23/11); F 92: 
1783 22/9 (31/7); F 281: 1786 16/1; 
F 284: 1786 23/1; 277: i8o1 15/7 
(1800 n/7); M 748: ,8,o 11/4. 

35. D 25: 1753 23/7 (1752 29/3); D 194: 
1757 17/1 (1753 12/7); D 255: 1757 
12/12; D 466: 1761 19/7; H 629: 1798.  

36. 1855: Realreg. 
37. Matr. 1885/1993, 1885/1344; Bygn. 

1885/97. 
38. C 382: 1748 11/12; D 464: 1762 19/7 

(1761 12/6); D 478: 1763 io/I ; E 89: 
1771 2/9 (1770 7/8); E 255: 1774 ro/io; 
F 256: 1785 17/10; F 685: 1791 23/1; 
G 260: 1793 24/6; G 346: 1794 17/2; 
Om Franck, se Nystrøm: Frederiks-
bergs Hist. II, S. i6o; L 288: 1806 7/5; 
P 303: 1814 6/4; N 121: 1820 n/6 (1819 
16/1o); 1837: Skødereg. 

39. Matr. 1891/2104; Bygn. 1891/72. 

40. D 119: 1755 n/8 (1754 To/6); D 492: 
1763 31/1;E 57: 1771 18/3 ; E 547: 1779 
12/4;E 733: 1781 16/7; F 314:178619/6; 

G 264: 1793 1/7; H 338: 1797 26/7; K 
503: 1804 12/12. 

41. 1834: Realreg. 

42. B 65: 1727 23/6; C 382: 1748 11/12; 
D 263: 1758 16/1 (1757 12/12); D 603: 
1765 29/4 (1764 12/12); E 367: 1776 

IS/7; E 44o: 1777 3o/6; F 86: 1783 7/7. 

43. N 226: 1820 13/12; 1837, 1838: Real-
reg. 

44. Bygn. 1883/76. 

45. D 93: 1755 10/2 (1754 19/8); D 315: 
1759 14/5; E 428: 1777 14/4 (4/3); F 16: 
1782 17/6; G 2: 1791 23/5 (Købekon-
trakt af 1790 13/9); L 474: 1806 24/12; 
M 42o: 1809 14/6. 

46. 1832, 1836, 1856: Realreg. 

47. D 395: 1761 31/8 (1760 28/11); D 848: 
1769 7/8 (1768 5/9); E 723: 1781 25/6 
(Den kgl. Konfirmation dat. 178o 14/7); 
F 69o: 1791 7/3; G 241: 1793 15/4; 
1415: 1801 9/3; 1608: 1802 15/3; K 9o: 
1803 31/1; 1825: Skødereg. 

48. D 561: 1764 18/6; i Jordebogen fra Aar 
180o siges Peder Mikkelsen at have af-
løst Landinger; M 728: 1810 21/3. 

49- C 390: 1749 31/3 (1748 26/I); D 465: 
1762 19/7 (1761 26/3, 1761 4/12); 1445: 
1801 18/5; Separationsbevillingen ting-
læst I801 17/I. 

5o. 1841: Realreg. 
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51. D 162: 1756 26/7; E 328: 1776 8/1. 
52. D 765: 1767 24/8; F 113: 1783 22/12; 

L 666: 1807 9/12. 
53. 1822: Skødereg.; 1839, 1854: Realreg. 
54. C 447: 1751 24/5 (1750 14/4); D 4o: 

1753 15/10 ; D 57: 1754 22/4 (1753 22/6); 
D 141: 175623/2;E 18: 17703/7 (11/6); 57. 
E 331: 1776 29/1 (1775 23/12); 1E. He- 58. 
bert var Smed i Valby; F 236: 1786 10/7 
(1785 18/6); F 236: 1786 22/5; F 314: 59. 
1786 19/6; M 276: 1808 21/12; 0 318: 6o. 
1812 7/1o. 

55. 1835: Realreg. 
56. Saaledes i en udateret Specifikation over  

de afmaalte og inddelte Gaards- og 
Havepladser i Ny Hollænderby. Den 
findes i Pakken: Rtk. Sjæll. Rytterdi-
strikt, Diverse Dokum., Diverse Do-
kum. og Akter Ny Hollænderby ved-
kommende 1681-1703, Rigsarkivet. 
Kronens Skøder III, S. 34o. 
D 478: 1763 24/1; se iøvrigt Nystrøm: 
Frederiksbergs Hist. II, S. 196, 250. 
Sstds. 
Matr. 1851/1724, 1852/3941, 1855/2092; 
Bygn. 1858/4  (Smalleg. 3), 1867/25 
(Smalleg. 5), 1869/12 (Smalleg. 9), 
1872/68 (Smalleg. II). 


